
171

KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis 
saugumas: KunigaiKštienės Birutės KarininKų 
šeimų moterų draugija 1925–1940 metais

aušra jurevičiūtė

aBstract
unlike the war veterans or disabled soldiers’ associations that were active in Lithuania in the 
period between the two world wars, which have already been extensively studied, less is known 
about associations that provided public relief to the army. one of them supported the notion 
of women’s involvement in national defence, which was widespread in european society in the 
19th century and the first half of the 20th century. named in 1935 after the mother of Lithuania’s 
greatest medieval ruler, it was called the duchess Birutė association of Women from officers’ 
Families. Based on research into existing sources and literature, the article sets out to analyse 
the establishment of this association, which was active for 15 years (1925–1940), and to reveal its 
aims and structure. the author examines the statutes which defined the directions of its activi-
ties and financial possibilities, identifies sponsors, and assesses their impact on the operation of 
the association, before focusing on the activities of the association relating to cooperation with 
the army, the dissemination of national ideas, and the concepts of family and the role of women.
KeyWords: Lithuanian national defence; women’s associations; public relief for wounded sol-
diers and the disabled; civilian charities; paramilitary culture.

anotacija
skirtingai nei karo veteranų ar suluošintųjų karių organizacijos, veikusios Lietuvoje laikotar-
piu tarp dviejų pasaulinių karų, kurios jau yra nemažai tyrinėtos, apie visuomenės paramą 
kariuomenei teikusias draugijas žinoma mažiau. viena tokių organizacijų rėmėsi XiX a. ir XX a. 
pirmojoje pusėje europos visuomenėse paplitusia moters įtraukimo į nacionalinės gynybos 
reikalus samprata. 1935 m. pasitelkusi svarbiausio viduramžių Lietuvos valdovo motinos var-
dą, ji vadinosi Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugija. šio straipsnio tikslas, 
naudojantis esamais šaltiniais ir literatūra, atskleisti iš viso penkiolika metų (1925–1940 m.) 
veikusios draugijos įsikūrimą, veiklos tikslus, struktūrą. straipsnyje analizuojami įstatai, kurie 
apibrėžė veiklos kryptis, finansines galimybes. autorė įvardija rėmėjus, vertina jų įtaką draugi-
jos veikimui, didžiausią dėmesį skiria organizacijos veiklai, susijusiai su bendradarbiavimu su 
kariuomene, tautinių idėjų sklaidai, šeimos ir moters vaidmens sampratoms.
Pagrindiniai žodžiai: Lietuvos nacionalinė gynyba; moterų organizacijos; sužeistų karių ir 
karo suluošintųjų globa; civilių labdaros organizacijos; paramilitarinė kultūra.

aušra jurevičiūtė, dr., vytautas the great War museum, K. donelaičio g. 64, Lt-44248 Kaunas, Lithuania. 
e-mail: ausrajureviciute@hotmail.com.

Women and War: roLes and eXPeriences in Lithuanian history 
acta historica universitatis Klaipedensis XLii, 2021, 171–204. issn 1392-4095 (Print), issn 2351-6526 (online) 
doi: http://dx.doi.org/10.15181/ahuk.v42i0.2297



aušra jurevičiūtė

172

Įvadas

straipsnio tikslas – atskleisti vienintelės Lietuvoje veikusios su kariuomene susiju-
sios moterų organizacijos, Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugi-
jos (KBKšmd), istoriją, jos įsikūrimo aplinkybes, veiklos tikslus, struktūrą. ypatingą 
dėmesį skirsime draugijos veiklai labdaros srityje, bendradarbiavimui su kariuome-
ne ir draugijos įtakai auklėjant visuomenę patriotizmo dvasia bei parodant moters 
vaidmenį šeimoje ir visuomenėje.

istoriografija apie KBKšmd yra negausi. trumpa istorinė apžvalga, pristatanti šios 
organizacijos veiklą tarp dviejų pasaulinių karų, pateikta jungtinėse amerikos vals-
tijose 1973 m. išleistoje knygoje, skirtoje Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės 
karių šeimų moterų draugijos atkūrimo 20-mečiui1. Kitą glaustą apžvalgą parengė ir 
1997 m. publikavo gintautas surgailis2. visi šaltiniai yra saugomi Lietuvos centrinio 
valstybės archyvo keliuose fonduose. Pagrindiniai juridiniai dokumentai yra Kauno 
miesto apskrities viršininko įstaigos3 ir vidaus reikalų ministerijos administracijos 
departamento fonduose4. organizacijos viso archyvo nėra. išlikusi viena centro val-
dybos byla 1938–1939 m.5 ir trijų skyrių kelios archyvinės bylos saugomos Karinin-
kų šeimų moterų draugijos fonde: radviliškio – septynios bylos6, Panevėžio7 ir var-
nių skyrių – po vieną bylą8. daugiausia faktinės medžiagos rasta karininkų žurnalo 
„Kardas“ 1925–1940 m. atskiruose numeriuose. juose buvo kelios rubrikos, kurio-
se spausdinama draugijos informacija: nuo 1926 m. – „mūsų šeimos kampelis“, o 
nuo 1936 m. – „Birutininkių kampelis“. siekiant išsiaiškinti draugijos narių, karininkų 
žmonų, vardus, kurie tarpukario spaudoje labai dažnai buvo nerašomi, naudotasi 
devyniais leidinio „Lietuvos kariuomenės karininkai 1918–1953“ tomais9.

KBKšmd ištakos ir veikla iki 1936 m.

Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugijos gimimo idėja prasidė-
jo nuo Kariams, ligoniams ir invalidams globoti moterų komiteto, kurį įkurti karo 

1 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės Birutės Karių Šeimų Moterų Draugijos dvidešimtmetis 1951–1971. Čikaga, 1973. 
2 surgaiLis, gintautas. Karinės-visuomeninės organizacijos Lietuvoje 1918–1940 m. Karo archyvas, 1997, 

t. Xiv, p. 97–99.
3 Kauno miesto apskrities viršininko įstaigos. Lietuvos centrinis valstybės archyvas (toliau LCVA), f. 402, ap. 1, 

b. 356, 360.
4 vidaus reikalų ministerijos administracijos departamentas. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239.
5 Karininkų šeimų moterų draugija, centro valdyba. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9.
6 Karininkų šeimų moterų draugijos (toliau – Kmšd) radviliškio skyrius. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10.
7 Kšmd Panevėžio skyrius. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 10.
8 Kšmd varnių skyrius. LCVA, f. 608, ap.1, b. 8.
9 aseviČius, vytautas, et al. Lietuvos kariuomenės karininkai 1918–1953. t. ii–X. vilnius, 2002–2015.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

173

gydytojų žmonas paskatino gen. ltn. vladas nagevičius. Būdamas Karo medicinos 
viršininku, jis tiesiogiai matė sužeistų ir karo invalidais tapusių karių būklę. todėl 
1922 m. gruodžio mėn. Kauno įgulos karo medikų žmonos įkūrė komitetą, kurio tiks-
las buvo sujungti visuomenės pajėgas materialiai paremti karius ligonius, karo inva-
lidus ir sužeistus karius, kurie gydėsi Karo ligoninėje. Po trejų metų veiklos, 1925 m. 
sausio 3 d., šio komiteto pagrindu buvo įsteigtas Kariams ligoniams globoti moterų 
komitetas (KLgmK), kurio steigėjos buvo: sofija oželienė, Pelagėja vaiciuškienė (vai-
čiuškienė), Leokadija žemgulienė, natalija regina Kizlauskienė, ona Čebelytė. Pirmo-
sios keturios buvo karininkų, karo medikų, žmonos, o. Čebelytė buvo Karo ligoninės 
medicinos sesuo. 1925 m. sausio 8 d. jos pateikė prašymą registruoti komitetą Kau-
no apskrities viršininko įstaigoje10. Prie prašymo pridėtuose įstatuose buvo įrašytas 
šio komiteto tikslas: „teikti medžiaginės ir dvasinės paramos kariams ligoniams ir 
nesveikiems jų šeimos nariams.“11 tikslui įgyvendinti komitetas numatė: prižiūrėti 
globojamuosius ligoninėje, teikiant jiems paguodą dovanomis, knygomis, paskai-
tomis, organizuojant jų priežiūrą namuose ir šeimynose, padedant susirasti darbą 
ir pragyvenimo šaltinius sveikatos netekusiems kariams. Įstatuose buvo numatyta, 
kas gali būti šio komiteto nariai. tikrosiomis narėmis galėjo tapti moterys, kurios 
priklausė karių šeimoms, pačios nereikalaujančios globos ir turinčios visas pilietines 
teises. vyrai galėjo būti tik rėmėjai, šelpėjai ir turėjo tik patariamąjį balsą. visi tikrieji 
nariai ir šelpėjai turėjo mokėti kasmėnesinį 2 litų mokestį12. Įstatuose buvo numatyta 
rinkimų į valdybą tvarka, revizijos komisijos veikla ir kt. Komiteto valdyba renkama 
visuotiniame susirinkime balsų dauguma iš 5 narių. Komiteto lėšas sudarė nario mo-
kestis, aukos, pašalpos, paskaitų, koncertų-vakarų, loterijų pajamos, kurias tikrino 
išrinkta revizijos komisija. Komiteto veiklos plotas – visa Lietuva, buveinė – Lietuvos 
sostinė. Panaikinus komitetą, jo lėšos pereina kitai organizacijai, kuri turi panašius 
tikslus. Kauno apskrities viršininko įstaiga įstatus registravo 1925 m. sausio 24 d.13 
Po registracijos komitetas išsirinko valdybą, kurią sudarė: pirmininkė – s. oželienė, 
vicepirmininkės – n. r. Kizlauskienė ir P. žemgulienė, iždininkė – P. vaiciuškienė (vai-
čiuškienė), narė – o. Čebelytė. revizijos komisiją sudarė: janina Ūsienė, r. Paulaus-
kienė, Ksavera žilinskienė14. Komiteto būstinė buvo s. oželienės bute, vytauto pr. 33. 
Pirmoji žinia apie įkurtą KLgmK buvo atspausdinta „Karde“ 1925 m. balandžio 1 d. 
ten rašoma, kad sausio 3 d. įkurto komiteto pirmininkė – s. oželienė, iždininkė – 
P. vaiciuškienė (vaičiuškienė), sekretorė – L. žemgulienė. šiame pranešime randame 
ir pirmųjų Komiteto darbų sąrašą: vasario 16 d. surengė koncertą Karo ligoninėje, o 
vasario 22 d. balių-koncertą Karininkų ramovėje, kurio metu buvo surinkta 4 422 Lt 

10 Kariams ligoniams globoti moterų komiteto prašymas registruoti komitetą, 1925-01-08. LCVA, f.  402, 
ap. 4, b. 356, l. 1.

11 Kariams ligoniams globoti moterų komiteto įstatai, [1925 m.]. LCVA, f. 402, ap. 4, b. 356, l. 2.
12 ibid.
13 žinių lapas apie Kariams ligoniams globoti moterų komitetą, 1925-01-24. LCVA, f. 402, ap. 4, b. 356, p. 5.
14 ibid.



aušra jurevičiūtė

174

80 ct gryno pelno15. Komitetą jo darbo pradžioje parėmė Krašto apsaugos ministeri-
ja, davusi 1 000 Lt pašalpą16. nuo savo veiklos pradžios iki kovo 15 d. Komitetas tu-
rėjo sukaupęs 9 619 Lt 80 ct, o karių ligonių reikalams išleido 7 118 Lt 65 ct17. s. ože-
lienė apie Komiteto veiklą išeivijoje išleistoje knygoje rašė, kad „Komitetas įrengė 
Karo ligoninėje radijo imtuvą už 2 000 litų, papildė knygomis ligoninės biblioteką ir 
keliems karo invalidams už 3 000 litų padovanojo rankų ir kojų protezus“18. Komite-
to moterys buvo pirmos, kurios vėlinių dieną pagerbė mirusių karių atminimą, ap-
lankydamos jų kapus ir uždegdamos žvakutes, o Karo ligoninės kapelionas adolfas 
sabaliauskas sukalbėjo maldą. Komitetas rūpinosi surinkti kuo daugiau lėšų ir todėl 
rengė koncertus ir balius Karininkų ramovėje, kuriuose apsilankydavo vyriausybės, 
diplomatinio korpuso nariai, visuomenės atstovai. šiuose renginiuose buvo surinkta 
apie 10 000 Lt pelno, kuris panaudotas Komiteto veiklai. Kalėdų šventės proga Ko-
miteto narės aplankė 1 300 ligonių Karo ligoninėje ir atskiruose lazaretuose Kauno 
įguloje bei surengė jiems Lietuvos operos dainininkų: Kipro Petrausko, vladislavos 
grigaitienės, antano sodeikos, aleksandro Kutkaus ir brolių Leibos ir moišės hofme-
klerių koncertus. šie koncertai tapo tradicija ir vykdavo iki 1940 m. didžiulis dėme-
sys buvo skiriamas ligoniams, kurie sirgo džiova ir gydėsi šveicarijoje. jų gydymui 
apmokėti buvo paskirta daugiau kaip 6 000 Lt19. Kitus šia liga sergančius ir gydomus 
Karmelitų skyriaus palatose ligonius moterys lankė kiekvieną sekmadienį, pradžiu-
gindamos dovanėlėmis: vaisiais, vynu, pyragaičiais ir kt. Komiteto aktyviausios narės 
buvo: s. oželienė, L. žemgulienė, P. vaiciuškienė, L.  janulaitienė, g. matulionienė, 
m. marcinkienė, a. matukienė, r. Paulauskienė, ona rėklaitienė, j. Ūsienė ir Karo li-
goninės vyr. gailestingoji sesuo o. Čebelytė. jas aktyviai rėmė Prezidento aleksandro 
stulginskio žmona ona stulginskienė ir diplomato ernesto galvanausko žmona Ber-
ta galvanauskienė. dvasinę pagalbą Komitetui ir jų lankomiems ligoniams teikė ka-
pelionas a. sabaliauskas, nuo 1920 m. dirbęs Karo ligoninėje. KLgmK veikė ne visus 
metus ir 1925 m. lapkričio 27 d. nutarimu, priimtu visuotiniame narių susirinkime, 
likvidavosi, o savo turėtą turtą, remiantis Įstatų 27 paragrafu, perdavė Karininkų šei-
mų moterų draugijos (Kšmd) sanitarinei sekcijai, kaip organizacijai, turinčiai panašų 
tikslą20. jų turimas turtas buvo 3 000 Lt21. tuo metu jau veikė Karininkų šeimų moterų 
draugija, kurios įstatai buvo registruoti 1925 m. kovo 27 d.22 jos įkūrimo iniciatoriu-
mi vėl tapo gen. ltn. v. nagevičius. stebėdamas KLgmK veiklą vien šalpos srityje, jis 

15 moterų komitetas kariams ligoniams globoti. Kardas, 1925-04-01, nr. 6, p. 13.
16 ibid.
17 ibid., p.14.
18 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 17.
19 ibid.
20 Kariams ligoniams globoti moterų komiteto pareiškimas Kauno miesto ir apskrities viršininkui, 

1925-11-27. LCVA, f. 402, ap. 1, b. 356, l. 6.
21 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 17.
22 Karininkų šeimų moterų draugijos įstatai, registruoti 1925-03-27. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 3.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

175

ėmėsi iniciatyvos suorganizuoti visas karininkų šeimų moteris, kad jos veiktų plačiau: 
pedagogikos, kultūros ir visuomeninėje srityse23. 

steigiamasis Kšmd susirinkimas įvyko 1925 m. kovo 25 d. Karininkų ramovėje. susi-
rinkimą pradėjo KLgmK pirmininkė s. oželienė24. ji papasakojo apie nuveiktus Komi-
teto darbus ir pasiūlė steigti draugiją, kuri suvienytų visas karininkų šeimų moteris. 
susirinkimas tam vienbalsiai pritarė. ramovės pirmininkas gen. ltn. v. nagevičius, 
pasveikinęs susirinkusias moteris ir pagyręs jų priimtą sprendimą suvienyti visas 
karininkų šeimų moteris, „palinkėjo sėkmingai dirbti, nes naujai atsikūrusioje vals-
tybėje moters veikla labai svarbi“25. generolas ragino puoselėti lietuviškas tradicijas 
šeimoje, nepasiduoti svetimųjų, dažniausiai žalingoms, įtakoms, nenustoti lietuvės 
moters būdo savybių: kuklumo, darbštumo ir dorovingumo; nenutolti nuo lietuviško 
kaimo, tautinės sąmonės ir tvirtos moralės, priminė lietuvio karininko žmonos-mo-
tinos pareigas šeimai, tautai ir valstybei26. šiame susirinkime buvo išrinkta komisi-
ja, kurią sudarė gydytoja a. ambraziejutė-steponaitienė, s. oželienė, o. Balsienė ir 
o. Litvinienė, turėjusi parengti įstatus. Įstatai buvo parengti ir Karininkų šeimų mo-
terų draugija įregistruota 1925 m. balandžio 4 d. jos tikslas apibrėžtas labai trumpai: 
„sudaryti bendrą karininkų šeimų moterų draugiją, vadovaujantis tautiniais ir mora-
liniais pagrindais.“27 gerokai plaučiau buvo pristatytos veiklos gairės, kurios surašy-
tos skyriais ir suskirstytos paragrafais. skyrius „draugijos darbai“ sudarytas iš penkių 
paragrafų: 1. draugija rūpinasi karininkų šeimų vaikų auklėjimu pedagoginiais ir tau-
tiniais atžvilgiais. šiam tikslui pasiekti steigia vaikų darželius, vaikų bibliotekas, ruošia 
ir atspausdina vaikams pamokančias brošiūras, rengia vaikams pritaikytus spekta-
klius. 2. skelbia, kaip draugija rūpinasi sergančiais ir sužeistais kariais: taikos metu 
padeda steigti kariams prie karo ligoninių ir kareivinių klubų bibliotekas ir globoja 
sergančius karius našlaičius; karo metu draugija visoj Lietuvoj telkia karininkų šeimų 
moteris medicininės, organizuoja materialinės ir moralinės pagalbos teikimą sužeis-
tiems ir sergantiems kariams; 3. draugija rūpinasi kultūros bei švietimo darbu ir tai 
daro rengdama kursus, paskaitas, kultūrines pramogas, kaip ekskursijas, koncertus, 
spektaklius ir kt., steigia ir išlaiko kareivių namus. 4 Prižiūri karių kapus; 5. reikalui 
esant, rūpinasi ir šelpia neturtingas, palikusias našlėmis karininkų žmonas ir vaikus, 
iki našlės neištekės už kito vyro, o vaikai sulauks 17 metų amžiaus28. išsamiai apra-
šyta ir narystė. draugijos nariai galėjo būti tikrieji, garbės, pasyvieji nariai ir rėmėjai. 
tikraisiais nariais galėjo būti karininkų, karo gydytojų ir karo valdininkų šeimos mo-
terys: žmonos ir jų užaugintos ir neištekėjusios dukterys, kurios buvo įrašytos į kari-
ninko tarnybos lapą. jos turėjo pareikšti norą dalyvauti draugijos veikloje, sumokėti 
23 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 17.
24 ibid.
25 ibid., p. 18.
26 ibid., p. 18–19.
27 Karininkų šeimų moterų draugijos įstatai, 1925-04-04. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 2.
28 ibid.



aušra jurevičiūtė

176

12 litų metinį mokestį ir pasižadėti vykdyti draugijos įstatus. garbės nariais galėjo 
būti nusipelnę draugijai asmenys arba žymūs žmonės. Pasyviaisiais nariais galėjo 
būti atsargos karininkų šeimos narės, priimamos tokiomis pat sąlygomis kaip tikro-
sios narės, ir gailestingosios seserys, kurios dirba karinėse formuotėse. garbės na-
riai ir pasyvieji nariai neturėjo balsavimo teisės. atskiru punktu aptartas rėmėjo sta-
tusas. rėmėju galėjo tapti tik asmuo, gavęs penkių draugijos narių rekomendacijas ir 
visuotinio susirinkimo pritarimą. draugijos lėšas sudarė nario mokestis, pajamos iš 
koncertų, paskaitų, vakarų, loterijų. Įstatuose buvo numatytos ir draugijos teisės, ku-
riomis ji galėjo įsigyti kilnojamojo ir nekilnojamojo turto ir naudotis juridinio asmens 
teisėmis, steigti vaikų darželius, rengti koncertus, vakarus, ekskursijas ir kt. atskiru 
punktu buvo pažymėta, kad draugija veikia kartu su „ramove“. septintasis skyrius 
nustatė draugijos organizaciją. ją sudarė centro valdyba, revizijos komisija, Įgulos 
draugijos skyrius, sekcijos. centro valdyba (toliau cv) renkama iš penkių narių vie-
neriems metams. smulkiai aprašyti draugijos organų privalomi darbai. atskiru para-
grafu buvo įtraukta nuostata, kad draugijos skyrius gali būti įkurtas kiekvienoje įgu-
loje, kurioje atsiras penkios narės. draugijos visuotinis susirinkimas rengiamas kartą 
per metus ir jame atstovauja 1 asmuo nuo dešimties narių. draugijos likvidavimas 
vyksta visuotinio susirinkimo ¾ įgaliotų atstovų sprendimu29. Įstatai buvo patvirtinti 
originaliais steigėjų parašais: gydytoja a. ambraziejūtė-steponaitienė, o. Litvinienė, 
o. Balsienė, Bronislava žukienė, s. oželienė. Įregistravus įstatus, buvo sušauktas su-
sirinkimas, kuriame išrinkta draugijos valdyba, kurią sudarė: pirmininkė – vladislava 
Polovinskaitė-grigaitienė – laisva dainininkė30, vicepirmininkė – s. oželienė – namų 
šeimininkė, sekretorė – P. žemgulienė – namų šeimininkė, iždininkė – o. Balsienė – 
dantų gydytoja31. v. grigaitienė, nors ir surinkusi daugiausia balsų, dėl laiko stokos 
po dviejų savaičių atsisakė būti pirmininke ir šias pareigas perėmė daktarė a. am-
braziejūtė-steponaitienė. suvažiavime buvo įsteigtos ir trys sekcijos: švietimo-kultū-
ros, Pedagoginė bei Kariams ligoniams ir invalidams globoti. Į šią sekciją perėjo visos 
buvusio Kariams ligoniams ir invalidams globoti komiteto narės. 

žinia apie naujos Karininkų šeimų moterų draugijos įsiteigimą greitai pasklido po Lie-
tuvą ir įgulose pradėjo kurtis draugijos skyriai, tuo metu dar vadinti rateliais. Kovo 
29 d. Klaipėdoje 7-ojo pėstininkų ž.  K.  Butigeidžio pulko karininkų šeimų moterys 
susirinko į susirinkimą ir įkūrė Klaipėdos įgulos karininkų šeimų moterų ratelį. Įsta-
tus ir veiklos gaires gavo iš Kaune veikusio Komiteto, nors įstatai dar nebuvo regis-
truoti. Į Klaipėdos ratelio valdybą buvo išrinktos: pirmininke – vilgelmina genienė, 
vicepirmininke – Zofija veronika šurkienė, sekretore – Liucija šileikienė, iždininke – 

29 Karininkų šeimų moterų draugijos įstatai, registruoti 1925-03-27. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 3.
30 archyvo byloje vardo raidė L., tačiau jos vardas buvo vladislava ir ji buvo plk. juozo grigaičio žmona, 

dainininkė vladislava Polovinskaitė-grigaitienė.
31 anketa apie karininkų šeimų moterų draugiją, 1925-08-21. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 4.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

177

Bronislava Knabikaitė32. Pirmasis jų darbas buvo šv. velykų proga aplankyti karius, 
kurie gydėsi Klaipėdos ligoninėje. jiems moterys nunešė margučių ir kitokių velykinių 
skanėstų. tai sergantiems kareiviams „sukėlė daug džiaugsmo […] ir iššaukė didelį 
jų dėkingumą“33. Kiek tokių ratelių buvo įkurta kariniuose daliniuose, neturime infor-
macijos. rugpjūčio mėn. „Karde“, rubrikoje „Krašto gynimas ir visuomenė“, randame 
informaciją, kad 1-ojo pėstininkų pulko ponios liepos 12 d. ukmergės miesto sode 
surengė didelę gegužinę. Buvo suvaidintas vieno veiksmo farsas „neatmezgamas 
mazgas“, o pulko orkestras atliko penkis kūrinius iš įvairių operų: „eugenijaus onegi-
no“, „demono“, „traviatos“, „rigoletto“ ir juozo gudavičiaus sukomponuotą lietuviškų 
dainų popuri34. šis ratelis įsikūrė birželio mėnesį, o jo pirmininke buvo išrinkta eu-
genija Pošiūnienė, vicepirmininke – stanislava šlepetienė, sekretore – viktorija ven-
gianskienė, iždininke – marija stalauskienė, nare – valentina Leonavičienė35. Pirmoji jų 
akcija buvo gegužinė, surengta liepos 12 d. 1-ojo pėst. dLK gedimino pulko karininkų 
šeimų moterų ratelis, jau tapęs draugija, 1926 m. sausio 6 d. karininkų klube surengė 
vaikams eglutę su vaidinimu, kuri tęsėsi nuo 15 iki 20 val. Į renginį buvo pakviesti 
100 pulko karininkų, karių-viršilų, ukmergės prieglaudos ir ukmergės inteligentijos 
vaikučių. Paskui visi vaikai buvo vaišinami arbata ir saldumynais klubo valgykloje, o 
Kalėdų senelis prie eglutės dalino dovanas. eglutei-vakarėliui lėšų skyrė Kšmd iš na-
rio mokesčio, o ukmergės inteligentų vaikų tėvai mokėjo 3 Lt. vaikai dalyvavo be mo-
kesčio. organizuojant šį renginį daugiausia nuveikė draugijos narės: v. Leonavičienė, 
e. Pošiūnienė, v. vengianskienė. ypač daug dirbo v. Leonavičienė, kuri parengė vaikus 
vaidinimui, baletui, šokiams ir žaidimams36. ši šventė buvo išsamiai aprašyta „Karde“, 
rubrikoje „mūsų šeimos kampelis“, kuri šiame karininkų žurnale atsirado nuo 1926 
m. tos dienos numeryje taip pat buvo paminėta, kad Kšmd sausio 17 d. Karininkų 
ramovėje surengta arbatėlė kviestiniams svečiams37. Panaši informacija buvo įdėta ir 
kitame „Kardo“ numeryje, tik ten buvo paminėtas Klaipėdos įgulos karininkų šeimų 
moterų draugijos ratelis ir jo sausio 16 d. 7-ojo pėstininkų pulko Karininkų klube su-
rengtas vakarėlis: „ten vyko koncertas, šokiai ir loterija, kurie tęsėsi iki 3 val. ryto ir 
visiems labai patiko. daugiausia darbo įdėjo ponia v. genienė, ratelio pirmininkė.“38 

1926 m. kovo 9 d. Karininkų ramovėje, Kaune, įvyko visuotinis metinis Kšmd susi-
rinkimas, kuriame cv pateikė ataskaitą apie atliktus darbus. draugijoje buvo trys 
sekcijos: 1. auklėjimo – pirmininkė justina vintartienė, 2. sergančiųjų karių globoji-
mo – a. steponaitienė, 3. Pasekcija, rengusi koncertus-balius ir arbatėles, kurie drau-
gijai davė daugiausia pelno. Kšmd, neapsiribodama tik vakarėlių rengimu, planavo 

32 Klaipėdos įgulos karininkų šeimų moterų ratelis. Kardas, 1925-05-15, nr. 9, p. 11.
33 ibid.
34 1 pėst. pulko ponių gegužinė. Kardas, 1925-08-15, nr. 15, p. 12.
35 ukmergės įgulos karininkų šeimų moterų ratelis. Kardas, 1925-08-15, nr. 15, p. 13.
36 1-mas pėst. d.L.K. gedimino pulkas. Kardas, 1926-01-20, nr. 2, p. 29.
37 ibid., p. 30.
38 Klaipėdos įgulos Karininkų šeimų moterų draugijos ratelio vakarėlis. Kardas, 1926-01-30, nr. 3, p. 46.



aušra jurevičiūtė

178

įsteigti du darželius: Kaune (centre) ir šančiuose. 1926 m. vasario 15 d. šančiuose 
darželis buvo įsteigtas, o jo vedėja tapo marija nemeikšaitė39. Į darželį pirmiausia 
buvo priimami draugijos narių vaikai, kurių tėvai mokėjo 20 Lt, jei du vaikai  – po 
15 Lt. Karininkų vaikams, kurių žmonos nebuvo draugijos narės, mokestis buvo di-
desnis. Į darželį, esant laisvų vietų, buvo planuojama priimti ir civilių šeimų vaikus. 
draugija planavo Karininkų ramovėje įsteigti žaislų salę (vaikų klubą), kuri pakeis-
tų vaikų darželį, kol jis bus įsteigtas Kauno centre. Kariams globoti sekcijos narės 
lankė sergančius karius ir teikė jiems materialinę bei moralinę paramą: rengė kon-
certus, dalino dovanas, vaisius, vyną ir saldumynus. Per ataskaitinį laikotarpį buvo 
surengtos paskaitos: s. Čiurlionienės „Priešmokyklinio amžiaus vaikai“, magdalenos 
galdikienės „mergaičių auklėjimas“. Planuose buvo ir daugiau paskaitų: medicinos 
dr. vinco tercijono „Kūdikių auginimas“, daktarės aldonos Birutavičienės „vaikų su 
įgimtais liguistais palinkimais maitinimas ir auklėjimas“, daktaro andriaus matule-
vičiaus „Limpamosios vaikų ligos“40. šis susirinkimas buvo išskirtinis tuo, kad jame 
buvo išrinkti pirmieji draugijos garbės nariai. jais tapo gen. ltn. v. nagevičius ir plk. 
teodoras daukantas41. Į naująją centro valdybą buvo išrinktos: pirmininke – daktarė 
a. ambraziejūtė-steponaitienė, vicepirmininkės – s. oželienė ir olga radus-Zenka-
vičaitė-Litvinienė, sekretore – stanislava žalakevičienė, iždininke – marija tumėnie-
nė. „Karde“ atspausdintame pranešime apie Kšmd veiklą buvo pateikta ir metinė 
finansinė ataskaita: nuo 1925 m. kovo 10 d. iki 1926 m. kovo 9 d. buvo gauta pajamų 
10 238 Lt 62 ct, kurias sudarė nario mokestis – 249 Lt ir pelnas iš balių ir arbatėlių – 
9 932 Lt 40 ct bei palūkanos nuo einamosios sąskaitos Kooperacijos banke – 57 Lt 
22 ct42. Pateiktoji ataskaita leidžia teigti, kad draugija vykdė savo užsibrėžtus tikslus 
ir pasiekė neblogų rezultatų. 1926 m. draugijos rateliai veikė 4-ajame pėstininkų pul-
ke, 5-ajame pėstininkų pulke, 1-ajame pėstininkų pulke43. tačiau buvo ir tokių įgulų, 
kur buvo nemažai karininkų šeimų, bet moterys draugijos ratelio neįkūrė. tokia žinia 
buvo paskelbta apie marijampolės įgulą, kurioje yra „[…] apie 35 įgulos ponios, bet jų 
viešo darbo visiškai negirdėti“44. 

Kšmd veikla aktyvėjo kiekvienais metais. 1927 m. vasario 22 d. ji surengė kaukių 
balių, kuris draugijai davė 10 000 Lt pelno. Kovo 7 d., minėdama antrąsias veiklos 
metines, draugija atidarė karininkų šeimų vaikams darželį, kuris veikė Kęstučio g. 36, 
o jo vedėja tapo m. nemeikšaitė45. dar vieną darželį tų pačių metų lapkričio 10 d. 
atidarė Karininkų ramovėje46. šiam moterų sprendimui pritarė ir Karininkų ramovės 

39 visuotinis metinis Karininkų šeimų moterų draugijos susirinkimas. Kardas, 1926-03-20, nr. 8, p. 124.
40 ibid.
41 ibid.
42 ibid.
43 K.m. d-jos paskaitos. Kardas, 1926-02-28, nr. 6, p. 94.
44 marijampolės įgula. Kardas, 1926-06-20, nr. 17, p. 273.
45 Karininkų šeimų moterų draugija. Kardas, 1927-03-10, nr. 5–6, p. 96.
46 Karininkų vaikų darželis. Kardas, 1927-11-10, nr. 31, p. 452.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

179

valdyba, kuriai vadovavo gen. ltn. v. nagevičius. aktyviai veikė draugijos sanitarijos 
sekcija, kuri, kaip ir praėjusiais metais, apdovanojo karius ligonius šv. velykų proga 
dovanomis, o gegužės mėn. karo ligoninėje surengė koncertą. daugelis ligonių pir-
mą kartą savo gyvenime turėjo galimybę išgirsti valstybinės operos solistus: vladis-
lavą grigaitienę, antaną sodeiką ir aleksą Kutkauską. jiems pritarė hofmeklerio kvar-
tetas47. „artistai, nujausdami sunkią ligonių būklę, labai puikiai parinko dainas, kurios 
pakėlė jiems nuotaiką“, – tokį atsiliepimą apie koncertą randame „Karde“48. tačiau ne 
vien pagyrimai draugijai spausdinti karinėje spaudoje. joje buvo ir kritikos, kad Kau-
no įgulos draugija veikia aktyviai ir rodo iniciatyvą, tačiau taip yra ne visose įgulose, 
todėl skyrių įkūrimas kitose įgulose būtų labai naudingas visai draugijos veiklai49.

apie draugijos veiklą 1928, 1929, 1930 m. radome labai mažai informacijos. jos 
beveik nėra ir karininkų žurnale „Kardas“ arba ji labai fragmentiška. 1928 m. vasa-
rio 4 d. paminėta, kad Karininkų šeimų moterų draugija pėstininkų pulko ramovėje 
surengė koncertą, kuriame grojo to pulko orkestras. Po koncerto vyko šokiai. vakare 
buvo surinkta 500 Lt, kuriuos draugija paaukojo kareivių švietimui, pašalpoms ir ki-
tiems reikalams50. Kovo mėn. Kšmd paskyrė 2 300 Lt Karo ligoninei, kad būtų įsigytas 
radijo imtuvas. Padėkoje, kurią atspausdino „Kardas“, dr. jono Basanavičiaus vardo 
Karo ligoninės administracija rašė: „[…] visai ligoninei radijo priėmimo įrengimas tu-
rintis kariams ligoniams didelės moralinės ir kultūriškos reikšmės, o be Karininkų 
šeimų moterų draugijos aukos šis darbas nebūtų pradėtas. nors didelė įrengimo 
dalis dėlei lėšų stokos dar neužbaigta, bet darbas pradėtas ir bus baigtas, nes ligoje 
kenčiančių mūsų tėvynės gynėjų paguoda, reikia tikėti, ir ateityje nebus pamiršta.“51 
draugija rūpinosi ne tik karių ligonių sveikata, bet ir karininkų bei jų šeimų poilsiu. 
1928 m. birželio 15 d. Palangoje, Basanavičiaus pr. 1, pradėjo veikti pensionas, vila 
„dievaitis“. Kambarių kainos buvo didelės: nuo 100 iki 300 Lt. reikėjo mokėti ir už 
maitinimą, kuris buvo tiekiamas keturis kartus per dieną ir kainavo: 7 Lt (nariams), 
7,50 Lt karininkams ne nariams ir 9 Lt civiliams52. Karininkams buvo dar vienas reika-
lavimas, jie turėjo turėti savo pagalvę ir antklodę. 

1931 m. kovo 8 d. įvyko metinis Kšmd susirinkimas, kuriame dalyvavo Kauno įgu-
los karininkų šeimų moterys ir penkių skyrių atstovės iš aukštosios Panemunės, 
Kėdainių, marijampolės, šančių ir vilkaviškio. susirinkimą pradėjo draugijos valdy-
bos pirmininkė irena Kubiliūnienė, pakvietusi į prezidiumą vicepirmininkę elžbietą 
Birutę novickienę ir sekretorę apoloniją šembergienę. savo ataskaitoje ji pabrėžė, 
kad draugija rengė auklėjimo turinio paskaitas, eglutes su dovanomis karininkų ir 

47 iš karo ligoninės. Kardas, 1927-05-30, nr. 15, p. 214. 
48 ibid.
49 Karininkų vaikų darželis. Kardas, 1927-11-10, nr. 31, p. 452.
50 Karininkų šeimų moterų draugijos koncertas p. p. ramovėje. Kardas, 1928-03-20–30, nr. 8–9, p. 140. 
51 Padėka. Kardas, 1928-03-10, nr. 7, p. 124.
52 Karininkų šeimų moterų draugijos pensionas. Kardas, 1928-06-30–07-10, nr. 18–19, p. 266.



aušra jurevičiūtė

180

puskarininkių vaikams, margučių šventes, koncertus ir arbatėles. Kaune veikė trys 
draugijos įkurti vaikų darželiai karininkų vaikams: Kaune (centre), šančiuose ir a. Pa-
nemunėje53. Po ataskaitos įvyko naujos valdybos rinkimai, į kurią buvo išrinktos: 
m.  tumėnienė, teofilija ona Pundzevičienė, monika Kučinskienė, a.  šenbergienė, 
vanda motiekienė. t. o. Pundzevičienė atsisakė įeiti į valdybą ir vietoj jos įėjo vanda 
mikštienė. svarstant draugijos veiklą, buvo nuspręsta, kad reikia pakeisti kai kurias 
įstatų nuostatas. viena jų – cv kadencijos trukmė, kurią pasiūlyta pratęsti iki 3 metų, 
o ne 1 metų, kaip buvo pagal priimtus įstatus54. Įstatams keisti buvo sudaryta komisi-
ja, kuri turėjo iki kito susirinkimo parengti siūlymus, o naujajai valdybai susirinkimas 
pavedė įkurti Kauno skyrių, kad būtų galima šaukti ne visuotinius susirinkimus, kaip 
numatyta įstatuose, o skyrių atstovų suvažiavimus. ši nuostata buvo įrašyta viii įs-
tatų skyriuje ir sustiprino skyrių vaidmenį draugijoje, nes galėjo daryti didesnę įtaką 
organizacijos veiklai. Įstatai buvo įregistruoti 1932 m. lapkričio 25 d.55 1932 m. Kšmd 
valdyboje buvo šios narės: pirmininkė – i. Kubiliūnienė, vicepirmininkės o. štence-
lienė ir s.  oželienė, iždininkė – B.  saladžiuvienė, sekretorė  – vanda motiekienė56. 
draugijoje tuo metu buvo keturi skyriai: a. Panemunės, šančių, Kauno ir aviacijos57. 

išskirtiniai metai draugijai buvo 1935 m., kai Kšmd šventė savo dešimtmetį. jau 
sausio 24 d. buvo sušauktas Kšmd Kauno įgulos skyrių nepaprastasis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 130 narių. susirinkimas buvo gausus, todėl, kaip rašo straipsne-
lio autorius K., „Čia turi įtakos paskiausiai draugijos nariams atsiliepęs visoj europoj 
siaučiąs neramumas ir taikos likimo neaiškumas. griebiamasi, instinktyviai, visokių 
priemonių d-jos veikimui pakreipti tąja vaga, kuri duotų geriausių vaisių pasiruoši-
mui sutikt kiekvieną mūs tėvynei skirtą juodą dieną“58. tai buvo susiję su ernsto neu-
manno ir theodoro sasso byla, jų nuteisimu ir santykių su vokietija pablogėjimu bei 
įvykiais europoje: neramumai austrijoje ir italijoje, hermanno göringo susitikimas su 
józefu Piłsudskiu Lenkijoje. Į tuos įvykius reagavo ir Kšmd, priėmusi sprendimą or-
ganizuoti greitosios pagalbos kursus, o praeitais, 1934, metais draugijos narės gau-
siai lankė priešcheminės apsaugos kursus. tokie sprendimai buvo priimti, nes narės 
norėjo kuo geriau pasiruošti savo paskirčiai, remti savo vyrus karo atveju. antroji 
susirinkimo priežastis buvo artėjantis draugijos 10-metis ir Kunigaikštienės Birutės 
500 metų mirties paminėjimas. daug diskusijų sukėlė pasiūlymas pakeisti draugijos 
pavadinimą į Kunigaikštienės Birutės vardo draugiją. vienos norėjo pagerbti garbin-
gos lietuvės atminimą, kitoms buvo gaila prarasti 10 metų turėtą ir jau įprastą vardą. 
šis klausimas nebuvo išspręstas, nes susirinkime nedalyvavo provincijų skyrių at-
stovės. svarbiausiu akcentu tapo sprendimas 10-mečio minėjime visoms apsirengti 
53 i. j. Karininkų šeimų moterų draugijos metinis susirinkimas. Kardas, 1931, nr. 4, p. 53.
54 ibid.
55 Karininkų šeimų moterų draugijos įstatai, 1932-11-25. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 5.
56 Kšmd raštas Kauno m. apskrities viršininkui, 1932-03-23. LCVA, f. 402, ap. 1, b. 360, l. 18.
57 žinios apie Karininkų šeimų moterų draugiją, 1932-09-25. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 6.
58 K. Karininkų šeimų moterų d-jos veikla. Kardas, 1935-02-15, nr. 4, p. 85.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

181

tautiniais rūbais. manyta, kad tai būtų pirmas tautiniais rūbais pasipuošusių moterų 
pasirodymas ramovėje ir Kaune. Priimti šį sprendimą paskatino ir susirinkime da-
lyvavęs dailininkas antanas tamošaitis, kuris surengė tautinių kostiumų parodėlę 
ir paaiškino jų kilmę bei atskirų dalių suderinamumą59. susirinkime buvo sudarytas 
10-mečio iškilmių rengimo organizacinis komitetas, į kurį įėjo cv narės – pirmininkė 
s.  oželienė, vicepirmininkės m.  tumienė, j.  tallat-Kelpšienė, iždininkė B.  saladžie-
nė, sekretorė K. drazdauskienė ir kooptuotos dar penkios ponios: marija raštikienė, 
v. nagevičienė, v. Černienė ir dr. a. steponaitienė. 

dar iki 10-mečio šventės „Karde“ buvo atspausdinti keli straipsneliai apie draugi-
jos veiklą ir būsimą šventę. vertingas mūsų tyrimui straipsnelis buvo atspausdintas 
vasario 2 d., jame labai aiškiai apibrėžta draugijos paskirtis ir veiklos prasmė: „[…] 
užsibrėžtųjų darbų tarpe matome gal ypatingai vertingą pasiryžimą, retoj kurioj or-
ganizacijoj užtinkamą, išugdyti savo narių tarpe vieningumą ir susiklausymą, paruošt 
jų pajėgumą, kad karo metu suorganizuoti visoj Lietuvoj karininkų šeimų moteris pa-
galbai teikti sužeistiems ir sergantiems kariams medicinos, materialiniu ir moraliniu 
atžvilgiu.“60 autorius pabrėžė, kad ir kitos draugijos veiklos labai svarbios, bet pas-
taroji yra „[…] arčiausiai karininkų šeimų moterų paskyrimui“61. išskiriamas sužeis-
tųjų slaugymas ir pagalbos jiems suteikimas, kuriam karininkų šeimų moteris turi 
būti gerai pasiruošusi, kad „[…] karo metu netektų jai likti vien bejėge aimanuojančia 
savo vyro našta, bet padėjėja jo lemiamąją valandą, šeimos globėja, tėvynei vertinga 
darbininke“62. autorius, analizuodamas dešimties metų draugijos veiklą, pažymi, kad 
ir ateityje ji veiks prasmingai ir naudingai tėvynei, to įrodymas yra sprendimas įam-
žinti Kunigaikštienės Birutės vardą, suteikiant jį draugijai. toks praeities garbinimas 
nebuvo bereikšmis, o rodė naujų veiklos būdų paiešką ir tradicijų kūrimą. draugijos 
veikla buvo svarbi ir pačios moters tobulėjimui bei darė teigiamą įtaką visuomenei, 
„[…] nes jos turi moterišką intuiciją, jaučia momento rimtį kur kas ryškiau“63. 

šventę buvo numatyta surengti kovo 3–4 d., kviečiant į iškilmes visas draugijos na-
res, draugijai artimus žmones ir draugiškų kaimyninių valstybių panašių organizacijų 
nares. Pirmoji diena, kovo 3 d., buvo skirta darbiniam suvažiavimui, o vakare 21 val. 
vyktų koncertas-balius. antrą dieną, kovo 4 d., buvo numatytos pamaldos Įgulos 
bažnyčioje, nežinomo kareivio kapo lankymas, iškilmingas posėdis, Kunigaikštienės 
Birutės paminėjimas, kurio programa būtų transliuojama per radiją, po posėdžio – 
arbatėlė. jubiliejus vyko pagal numatytą programą, tik buvo pakeista iškilmių diena, 
pirmąją dieną iškilminga šventė, o antrą – susirinkimas. Kovo 3 d. ryte, 10:30 min., 
įvyko iškilmingos šv. mišios Įgulos bažnyčioje, kurias laikė kapelionas kunigas vladas 

59 ibid. 
60 K. iš Karininkų šeimų moterų draugijos veiklos. Kardas, 1935-02-02, nr. 3, p. 56.
61 ibid.
62 K. Karininkų šeimų moterų dr-jos dešimtmetį minint. Kardas, 1935-03-01, nr. 5, p. 102.
63 ibid. 



aušra jurevičiūtė

182

mironas. mišiose dalyvavo draugijos garbės pirmininkė sofija smetonienė ir kitos 
garbingos ponios, daug karininkų ir kareivių, Kauno visuomenė. v.  mironas savo 
pamoksle draugijos narėms priminė: „Kilnios moterys, jums didelis uždavinys ir 
pareiga būti šviesiu tiksliu idealu visoms Lietuvos moterims, kurti gražią šeimą ir 
vieningas tradicijas visoje tautoje.“64 iškilmingas posėdis vyko valstybės teatre, ku-
riame dalyvavo Kauno visuomenės moterys su tautiniais rūbais, jos sėdėjo pirmoje 
parterio eilėje, už jų buvo kariai ir kita visuomenė. draugijos narės ir garbingi svečiai 
sėdėjo scenoje prie didelio stalo. tarp jų buvo draugijos garbės pirmininkė s. sme-
tonienė, draugijos pirmininkė s.  oželienė, kariuomenės vadas gen. št. plk. stasys 
raštikis, vyriausiasis kapelionas v. mironas, ministras Pirmininkas juozas tūbelis ir 
organizacinio komiteto narės. Prie kito stalo sėdėjo ramovės seniūnų taryba ir mo-
terų organizacijos. už ilgojo stalo scenos gilumoje stovėjo aleksandro Kačenausko 
choras ir moterys, kurios atvyko pagerbti jubiliačių. Pranešimą apie draugijos veiklą 
perskaitė draugijos sekretorė Konstancija drazdauskienė. ji pažymėjo, kad dabar 
draugijoje yra 11 skyrių, kurių narės rengia įvairius kursus, rūpinasi jaunųjų pilie-
čių auklėjimu, organizuoja mokyklas, darželius. draugijos narės ir pačios tobulėja, 
rengiasi būti naudingos tėvynei karo atveju ir taikos metu: baigė greitosios pagal-
bos, priešcheminės pagalbos, pritaikomojo meno ir kulinarijos kursus. iškilmingame 
posėdyje buvo pagerbta Kunigaikštienė Birutė jos mirties 500-ųjų metinių proga. 
aktą perskaitė v. nagevičienė, o paskaitą „Birutė istorijos šviesoje“ skaitė dr. a. am-
braziejūtė-steponaitienė. šiame iškilmingame posėdyje Karininkų ramovės seniūnų 
tarybos pirmininkas gen. ltn. v. nagevičius draugijai įteikė vėliavą, kuri buvo ramo-
vėnų dovana Kšmd. vėliava buvo dvipusė, jos vienoje pusėje Kunigaikštienės Birutės 
portretas, kitoje užrašas „mūsų sargyboje aukuro ugnys liepsnos tėvynei“, apjuosęs 
liepsnojantį aukurą65. jos įteikimo proga kalbėjo gen. št. plk. s. raštikis, paskui vyko 
sveikinimai. Pirma sveikino garbės pirmininkė s. smetonienė, pažymėjusi: „Karinin-
kų šeimų moterų d-ja – viena šeima. o šitoj šeimoj moterys – viena kitai seserys, 
mylinčios seserys. Kaip geroj šeimoj jos turi remt ir padėt viena kitai. jos turi būti ly-
gios vis tiek, ar generolo, ar leitenanto žmona: skirtumą tarp jų turi padaryti jų pačių, 
o ne vyrų nuopelnai.“66 Prezidento antano smetonos vardu sveikinęs Kariuomenės 
vadas gen. št. plk. s. raštikis palinkėjo: „vienybėje augti, dirbti ir klestėti, siekiant ir 
vykdant kilnius draugijos tikslus ir tuo prisidedant prie bendrojo visos mūsų tėvy-
nės gerbūvio ir pažangos darbo.“67 ramovės seniūnų taryba, sveikindama Kšmd, 
pabrėžė, kad „[…] pridėjo savo ranką prie draugijos įsikūrimo ir padėjo daugelyje jų 
darbų: renginiai, darželiai. ramovė Kšmd laikė antruoju savo aš, nes vedusiems ka-

64 j. ž. Karininkų šeimų moterų d-jos 10 m. sukaktis ir iškilmingas Lietuvos didž. Kunigaikštienės Birutės 
pagerbimas. Kardas, 1935-03-15, nr. 6, p. 138.

65 ibid., p. 139.
66 Kunigaikštienės Birutės Karininkų šeimų moterų draugijos 10 metų sukakties iškilmingo akto momentai. 

Kardas, 1935-04-01, nr. 7, p. 148.
67 ibid., p. 149.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

183

rininkams ji turėjo asmeninės reikšmės, o nevedusiems dažnai teikė gražių pramogų 
poilsio metu. Karininkų ramovės taryba labai teigiamai įvertino ir didžiavosi moterų 
sprendimu pasivadinti Kunigaikštienės Birutės vardu ir džiaugėsi bei aukštai verti-
no moterų indėlį stiprinant šeimą, o ypač išgyvendinant žalingus karininkų įpročius: 
alkoholizmą, azartinius lošimus, prasiskolinimą, kurie ardo šeimos gerovę, pakerta 
sveikatą ir vaikų ateitį“68. Kšmd sveikino 50 moterų organizacijų, Latvijos ir estijos ka-
rių šeimų draugijų atstovės, vdu rektorius prof. mykolas riomeris ir kiti visuomenės 
atstovai. dešimtmečio šventė baigėsi kitą dieną, kai įvyko visuotinis susirinkimas. 
jame buvo atsiskaityta už praėjusius veiklos metus ir nutarta, kad visos karininkų 
žmonos turėtų būti organizacijos narės ir baigtų gailestingųjų seserų kursus, kurie 
organizuojami prie Karo ligoninės69. susirinkimą vedė draugijos garbės pirmininkė 
s. smetonienė. jame buvo vienbalsiai priimtas sprendimas, kurį pasiūlė cv, draugiją 
pavadinti Kunigaikštienės Birutės vardu70, ir nuo tada ši organizacija buvo pradėta 
vadinti Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugija (KBKšmd)71. Po su-
sirinkimo draugijos narės padėjo vainiką prie nežinomo kareivio kapo Karo muzie-
jaus sodelyje. Paskui Karininkų ramovės seniūnų taryba, pagerbdama jubiliates, pa-
vaišino arbata. Karininkų ramovės rėmimas ir pagalba draugijai buvo labai svarbūs, 
galima teigti, kad Kšmd darbas be jos būtų beveik neįmanomas. vienas pavyzdys, 
kurį verta paminėti, kad rėmimas buvo ne tik patalpomis ir asmenine parama, bet ir 
finansine: 1934 m. Karininkų ramovės atstovų suvažiavimas paskyrė Kšmd 2 000 Lt 
pašalpą72.

KBKšmd ne tik pati organizuodavo įvairius renginius Karininkų ramovėje, bet ir akty-
viai dalyvaudavo kitų organizacijų renginiuose. vienas tokių buvo lakūno ltn. Felikso 
vaitkaus paskaita ir susitikimas su karininkais. jame dalyvavusi draugijos pirmininkė 
v. Černienė savo sveikinimo kalboje pažymėjo, kad marta vaitkuvienė daug prisidėjo 
prie šio didelio žygio, paskatindama savo vyrą skristi, ir įteikė m. vaitkuvienei Kari-
ninkų šeimų moterų draugijos dovaną – gintarinius karolius, o Felikso vaitkaus tėvui 
padovanojo albumą su vaizdeliais iš ltn. F. vaitkaus sutikimo iškilmių73. 

studijuojant 1936 m. „Kardo“ žurnalo numerius, juose randama gerokai daugiau 
tekstų apie KBKšmd veiklą nei ankstesniais metais. tai leidžia daryti išvadą, kad or-
ganizacijos veikla suaktyvėjo ir pačios narės daugiau apie savo veiklą rašė. Kiekvie-
nais metais tradiciškai buvo rengiamos eglutės vaikams. gruodžio 29 d. birutietės 
Karininkų ramovėje surengė Kalėdų eglutę karo invalidų vaikams, jiems buvo įteiktos 

68 ibid.
69 j. ž. karininkų šeimų moterų d-jos 10 m. sukaktis ir iškilmingas Lietuvos didž. Kunigaikštienės Birutės 

pagerbimas. Kardas, 1935-03-15, nr. 6, p. 138, 140.
70 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 23.
71 suteikus Birutės vardą, draugijos narės pradėtos vadinti bitininkėmis arba birutietėmis. todėl šiame 

tekste taip pat vartojami šie terminai.
72 Karininkų ramovės atstovų suvažiavimas. Kardas, 1934-05-01, nr. 9, p. 168.
73 Ltn. vaitkus pas karininkus. Kardas, 1935-10-15, nr. 20, p. 443.



aušra jurevičiūtė

184

dovanėlės, vaišintasi arbata ir sumuštiniais. Kartu dalyvavo jų motinos ir tėvai. šią 
eglutę ruošė v. Černiuvienė ir v. nagevičienė74. sausio 6 d. KBKšmd ir Kauno skyrius 
pakvietė karininkų vaikus į tradicinę eglutę, kurios programoje buvo baletas, dainos, 
žaidimai, vaidinimas spektaklis „Lapė ir vilkas“. grojo husarų pulko ričardo Lechavi-
čiaus vadovaujamas orkestras, kuris atliko improvizaciją, pritaikytą vaikams, „Kalvio 
sapnas miške“, o Kalėdų senelis vaikus apdovanojo žaisliukais75. 

išskirtinį renginį, kuris parodė birutiečių veiklos brandumą, surengė KBKšmd Kauno 
skyrius. tai buvo inteligentės moters-motinos visuomeninis teismas, įvykęs 1936 m. 
vasario 8 d. visuomeninės organizacijos rengė tokius teismus, kurių procesas ir da-
lyvių sudėtis buvo panašus į tikrą teisminį procesą, tačiau juose nebuvo tikro kalti-
namojo, o teisiamos buvo visuomenės ydos, negerovės ar visuomenei nepriimtini 
visuomenės gyvenimo reiškiniai. šiam teismui pirmininkavo marijampolės apygar-
dos teismo teisėja elena jackevičaitė, pirmoji Lietuvos moteris teisėja. teisėjos buvo 
KBKšmd garbės pirmininkė s.  smetonienė, Lietuvos moterų tarybos pirmininkė 
v.  Lozoraitienė, KBKšmd garbės narė a. ambraziejūtė-steponaitienė ir Kšmd pir-
mininkė v. Černienė. teisiamąją inteligentę moterį-motiną kaltino ats. plk. Povilas 
Budrevičius, teisininkė elena reisonienė, pedagogė ona Krikščiūnienė ir rašytoja 
antanina gustaitytė-šalčiuvienė. teisiamosios gynėjai buvo teisininkai stanislava 
Čarkauskaitė, dr. Paulina Kalvaitytė, dr. a. juška. Liudininkėmis buvo pakviestos mar-
cinkevičienė, vitartienė, šenbergienė ir moksleivis v. Čižiūnas. Kaltintojai ir gynėjai 
teisme išdėstė teisiamosios gerąsias ir blogąsias inteligentės moters-motinos savy-
bes. gynėjai nurodė moters nuopelnus mūsų tautai ir kultūrai. išvada – inteligentė-
motina daugiausia rimtai atlieka savo pareigas. teismas, išnagrinėjęs inteligentės 
moters-motinos bylą, paskelbė tokį sprendimą: šių laikų inteligentė moteris, kaip 
motina, turi dirbti nepalankiomis jai sąlygomis, nes visuomenės ydos, klaidos ir ne-
santaika daro jai neigiamą įtaką, tačiau nepaisant šių sąlygų, inteligentė motina turi 
nuopelnų, kartais nematomų ir niekada neįvertintų. dėl šių priežasčių teismas nu-
sprendė: mūsų inteligentę moterį-motiną išteisinti, bet įpareigoti ją ateityje tinkamai 
eiti motinos pareigas, būti tiek savo išore, tiek savo intelekto ir dorovės atžvilgiu 
vaikams pavyzdžiu ir idealu. naudojantis savo motiniškos meilės galia, sąmoningai 
auklėti vaikus, stengtis įgyvendinti jų sielose tautinius, religinius ir idealistinius pra-
dus, sukuriant savo lietuvišką tradiciją. turint galvoje garbingą Lietuvos motinų pra-
eitį, tų motinų, kurių širdyse buvo išsaugota lietuvių tautos gyvybė, didint kilniosios 
žmonijos skaičių76. šis parodomasis teismas atskleidė, kokias vertybes propagavo 
KBKšmd ir kokia moteris-motina reikalinga Lietuvai, kokia ji svarbi ateičiai, auklėjant 
vaikus. šis teismas nebuvo vienintelė Kauno skyriaus veikla. vasario 11 d. įvykusia-
me skyriaus metiniame susirinkime pirmininkė henrika Laužonienė papasakojo, kad 

74 Kalėdų eglutė karo invalidų vaikams. Kardas, 1936-01-15, nr. 2, p. 49.
75 ibid., p. 50.
76 s. inteligentės moters-motinos teismas. Kardas, 1936-02-15, nr. 4, p. 104.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

185

skyrius surengė tris paskaitų ciklus, pavadintus „inteligenčių moterų antradieniais“, 
kuriuose buvo gilinamasi į vaikų auklėjimo įvairiose srityse problemas, fizinio lavini-
mo ir lietuvių kalbos svarbą. taip pat buvo rengiamos arbatėlės, surengtas vienas 
literatūrinis vakaras ir įsteigti kulinariniai kursai. susirinkimas nuo 127 narių išrinko 
13 atstovių į visuotinį draugijos susirinkimą, o į naują valdybą – emiliją žilienę, Kotry-
ną žalakevičienę, antaniną Pridotkienę, stasę dagienę, vandą motiekienę77. 

KBKšmd veikla po įstatų pakeitimo

1936 m. vasario 1 d. buvo priimtas naujas draugijų įstatymas, todėl visos organiza-
cijos turėjo persiregistruoti ir pateikti naujai parengtus įstatus. KBKšmd įstatus per-
registravo birželio 19 d., padariusi nemažai pakeitimų. tai lėmė besikeičianti teisinė 
bazė ir besiplečiantis veiklos pobūdis. tikslas buvo išplėstas ir dabar skambėjo taip: 
„suburti tautiniu, moraliniu ir kultūriniu pagrindu visas karininkų šeimų moteris į Ku-
nigaikštienės Birutės K. š. m. draugiją organizuotai prisidėti prie tautos gynimo, jos 
stiprinimo ir auklėjimo darbo“78. Įstatai buvo pakeisti papildant kai kuriuos punktus. 
„draugijos darbo“ paragrafe buvo įtraukti šie punktai: c) ruošia d-jos nares krašto gy-
nybai bei individualiniai apsaugai karo metu. tam tikslui moko sanitarijos, priešche-
minės apsaugos, kovoti su priešo propaganda79. skyriuje „draugijos teisės“ atsirado 
nuostata, kad draugija gali įsigyti kilnojamojo ir nekilnojamojo turto, turėti anspaudą 
ir vėliavą tik su vidaus reikalų ministerijos leidimu80. Kiti įstatų straipsniai nedaug 
pakeisti, tačiau pritaikyti naujam draugijų įstatymui, išplėstos cv teisės ir pareigos, 
sustiprinta skyrių atskaitomybė cv. tais pačiais metais, spalio 3 d., įvykęs visuoti-
nis surinkimas išrinko naują centro valdybą, kurią sudarė: pirmininkė – v. Černienė, 
vicepirmininkės – v. nagevičienė ir stefanija skučienė, iždininkė – marija tumienė, 
sekretorė – s. dagienė81.

1936 m buvo pakeisti ne tik įstatai, bet ir „Kardo“ žurnale nuo kovo mėn. atsirado ru-
brika „Birutininkių kampelis“. šios rubrikos atsiradimas rodo, kad karininkams buvo 
įdomu, ką veikia jų žmonos, ir kad jų darbai yra svarbūs, apie juos turi žinoti kuo 
platesnė visuomenės dalis. Pirmame rubrikos tekste buvo pristatyta naujai įsteigta 
Kariams ligoniams globoti sekcija, nes globoti sužeistus bei segančius karius taikos 
ir karo metu buvo viena svarbiausių draugijos užduočių. steigiamasis susirinkimas 
įvyko Karo ligoninėje kovo 6 d. Į jį susirinko 35 draugijos narės, daugiausia baigusios 

77 metinis susirinkimas. Kardas, 1936-03-01, nr. 5, p. 139.
78 Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugijos įstatai, 1936-06-19. LCVA, f.  1367, ap.  1, 

b. 239, l. 7.
79 ibid. 
80 ibid., l. 8. 
81 KBKšmd raštas vidaus reikalų ministerijos draugijų registrui, 1936-10-26. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 13.



aušra jurevičiūtė

186

samariečių kursus, ir karo gydytojų žmonos. steigėjų vardu kalbėjo v. nagevičienė, 
nušviesdama sekcijos reikalingumą ir ateities planus: rūpintis sunkiai sergančiais ir 
ilgai gulinčiais kariais ir invalidais Karo ligoninėje, Lietuvos raudonojo Kryžiaus sana-
torijoje ir kitose gydymo įstaigose. susirinkime dalyvavo Karo ligoninės viršininkas 
karo gydytojas plk. Kazys oželis, jo pavaduotojas karo gydytojas plk. juozas marcin-
kus ir vyriausioji sesuo Baltutienė82. Plk. K. oželis pasveikino draugijos sprendimą 
ir pateikė savo nuomonę, kuriomis kryptimis sekcijos veikla būtų produktyviausia. 
sekcijos valdybą sudarė karo gydytojų žmonos: v. nagevičienė, s. oželienė, j. Ūsienė, 
Liucija janulionienė, veronika mickienė. šios rubrikos svarbą pačiai draugijai įrodo 
ir 1938 m. parašytas raštas „Kardo“ redakcijai. jame pirmininkė dėkojo žurnalo re-
dakcijai už galimybę viešinti savo informaciją žurnale, nes pati draugija neturi lėšų 
atskiro leidinio leidybai. norėdama pagerinti kampelio tekstų kokybę, nutarė įsteigti 
red. kolegiją, kurią sudarė j. jonaitienė, j. šernienė ir d. navikienė83.

KBKšmd domėjosi moterų veikla visais istorijos tarpsniais. norėdamos įamžinti Lie-
tuvos moteris, kurios vienu ar kitu būdu kovojo už lietuvybę ir prisidėjo prie Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo, nutarė išleisti joms skirtą knygą. joje būtų paminėtos 
moterys, kurios dalyvavo 1830–1831 m. ir 1863–1864 m. sukilimuose, platino lietu-
višką spaudą, dirbo slaptųjų lietuviškų mokyklų mokytojomis, kražietės ir moterys, 
kurios padėjo mūsų kariams nepriklausomybės kovose. draugija spaudoje paskel-
bė kreipimąsi į visus geros valios žmones ir prašė suteikti žinių apie tokias moteris, 
užrašyti jų gimimo, mirimo metus, gyvenamąją vietą, užsiėmimą ir smulkiai aprašyti 
jų veikimą kovose už Lietuvos nepriklausomybę84. dėl knygos leidimo reikalingumo 
„Karde“ buvo atspausdintas birutietės s. dagienės straipsnis, kuriame ji plačiau pri-
statė knygos idėją, kadangi tautinis išsiauklėjimas labai reikalingas, ir kvietė visas ka-
rininkų žmonas stoti į draugiją ir dirbti kartu, nes yra ir tokių ponių, kurios nemato 
reikalo dirbti ir tobulinti save. autorė pasidžiaugė, kad savo mintis draugijos narės 
gali skelbti „Karde“, turėdamos savo rubriką, ir kvietė draugijos nares rašyti straips-
nius85. Pati autorė nuolat rašė apie draugijos veiklą iki jos uždarymo, pasirašydama 
Dagienė arba St. D. s. dagienė buvo mjr. jokūbo dagio, paskutinio Karininkų ramovės 
šeimininko, žmona. atskirą straipsnį dėl leidinio apie Lietuvai nusipelniusias moteris 
parašė ir aldona širvydienė. ji pritarė tokios knygos leidimui ir pasidalino mintimis, ką 
reikia daryti, kad idėja būtų įgyvendinta. ji teigė, kad draugijos cv turi suburti moterų 
kolektyvą, kuris rinktų medžiagą, o centras tik sugrupuotų ir koreguotų, nes vienas 
žmogus tokio darbo negali atlikti, tai būtų didelis darbo minusas86. Knygos leidimo 
klausimas buvo aptartas ir draugijos Kauno skyriaus susirinkime, kuriame pirminin-
82 Prie Kun. Birutės K.š.m.d. įsteigta kariams ligoniams globoti sekcija. Kardas, 1936-03-15, nr. 6, p. 167.
83 KBKšmd cv raštas „Kardo“ redaktoriui, 1938-12-28. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 24.
84 Birutininkių kampelis. Kardas, 1936-04-04, nr. 7, p. 195.
85 dagienė, s. Birutininkės minčių pluoštelis. Kardas, 1936-07-01, nr. 13, p. 361.
86 širvydienė, aldona. dėl leidinio apie pasidarbavusias Lietuvai moteris. Kardas, 1936-12-15, nr.  24, 

p. 635.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

187

kė v. Černienė informavo, kad netolimoje ateityje draugija leisianti knygą apie nusi-
pelniusias Lietuvos moteris87. svarstyti ir kiti klausimai, kurie buvo aktualūs skyriaus 
narėms. vienas tokių – tai moterų rankų bučiavimas, apie kurį buvo rašyta „Karde“, ir 
kviestos draugijos narės diskutuoti šia tema88. vykusioje diskusijoje buvo pasisakyta, 
kad „rankų bučiavimas nėra nei malonus, nei pageidautinas, tačiau pats bučiavimo 
faktas išeina iš vyrų iniciatyvos“89. Pranešimą apie skyriaus veiklą padarė s. dagienė 
ir pasiūlė įvairių iniciatyvų: surengti motinos dienos minėjimą ramovėje, pakviesti žu-
vusių ir tarnaujančių karių motinas ir jas pagerbti. taip pat svarstytas seniai pribren-
dęs klausimas – tautiško kostiumo dėvėjimas. apie tai pati s. dagienė buvo parašiusi 
straipsnį 1937 m. sausio 15 d. „Karde“, kuriame ji siūlė, kad „[…] mūsų menininkai, 
vadovaudamiesi senovės moterų tautiškų rūbų motyvais ir šių laikų moters inteli-
gentės reikalavimais, išdirbtų tinkamus šiems laikams stilizuotus tautiškus rūbus“90. 
draugijos narės diskutavo, ar tautinį kostiumą dėvėti tik posėdžiuose, teatre, ar tinka 
dėvėti baliuose. aktualu buvo ir tai, ar priėmus sprendimą dėvėti numatytuose rengi-
niuose tautinį kostiumą, kiekviena karininko žmona laikys savo pareiga jį turėti ir dė-
vėti. Birutiečių paskirtį labai išsamiai ir argumentuotai apibūdino Kauno skyriaus narė 
s. dagienė: „[…] birutininkės, norėdamos prisidėti prie Lietuvos nepriklausomybės 
stiprinimo bei gynimo, mano manymu, turi eiti savo pramočių taku ir tarp visų kitų 
pareigų daugiausia dėmesio kreipti į savo šeimas, į priaugančios kartos auklėjimą. […] 
tautos interesai, nepriklausomybės stiprinimas ir valstybės gynimo reikalai turi lygiai 
rūpėti, kaip ir mūsų vyrams.“91 Panašaus turinio straipsnį slapyvardžiu Lietuvė pasira-
šiusi autorė apibrėžė karininkų moterų paskirtį ir jų veiksmus karo atveju: „mes turi-
me būti vieningos ir mokėti ginklą vartoti, vieningai pasipriešinti kiekvienam priešui 
ir apsisaugoti nuo smurto ir paniekinimų.“92 ji siūlė rengti šaudymo, ryšių, telefonijos, 
telegrafijos, radijo telegrafijos, automobilistų, geležinkeliečių ir kt. kursus93. autorė 
nebuvo tikra, ar visos moterys su tuo sutiks ir ar neatsiras abejojančiųjų to reikalin-
gumu, ir ar ras moterys tam laiko, tačiau ji manė, kad tikros tėvynės dukros mokės 
surasti laiką ir būdą, kaip ginti ir apsaugoti savo tėvynę – Lietuvą. tokiomis dukromis 
ji laikė birutietes, nes ir pati buvo šios draugijos narė. 

1937 m. spalio 3 d. įvyko KBKšmd visuotinis suvažiavimas, kuriame dalyvavo 50 ats-
tovių, buvo išklausytos ataskaitos, numatyti kitų metų planai, išrinkta nauja cv ir 
revizijos komisija. Pirmininkė v. Čarnienė pasveikino susirinkusias nares ir pasiun-
tė nuo suvažiavimo sveikinimus garbės narei s. smetonienei ir Lietuvos Karininkų 
ramovės valdybos pirmininkui brg. gen. v.  nagevičiui, reikšdamos jam padėką už 

87 s. s. iš Kauno skyriaus visuotinio susirinkimo. Kardas, 1937-03-01, nr. 5, p. 126.
88 s. s. Bučiuoti ar nebučiuoti? Kardas, 1937-02-01, nr. 3, p. 75.
89 ibid.
90 dagienė, s. tautiški rūbai. Kardas, 1937-01-15, nr. 2, p. 53.
91 dagienė, st. mintys nepriklausomybės šventės proga. Kardas, 1937-02-16, nr. 14, p. 101.
92 Lietuvė. Ką pasėsi – tą ir pjausi. Kardas, 1937-06-15, nr. 12, p. 205.
93 ibid. 



aušra jurevičiūtė

188

palankumą ir visokeriopą pagalbą. Pirmininkė ataskaitoje paminėjo svarbiausius 
darbus: ginklų fondo rėmimą, talkininkavimą vilniaus vadavimo bare, bendradar-
biavimą su šaulėmis kultūrinėje, socialinėje ir karinėje srityse. vienas ryškesnių dar-
bų – kertinio akmens padėjimas Palangoje Kunigaikštienės Birutės paminklo staty-
bai, pinigų jam rinkimas, vykęs Lietuvoje ir amerikoje. Paskui buvo skaitomi skyrių 
pirmininkių pranešimai: alytaus – Zofija ugianskienė, Kauno – s. dagienė, Karo avia-
cijos – Bronė gustaitienė, Klaipėdos – Karolina Klimavičienė, Kėdainių – elena jasulai-
tienė, marijampolės – Zofija Čivinskienė, Panemunės – vanda grigaliūnienė, Panevė-
žio – ona tugaudienė, raseinių – stanislava šlepetienė, seredžiaus – Paradnikienė, 
šančių – m. tumienė, šiaulių – Leokadija juodišienė, tauragės m. – vilgelmina genie-
nė, tauragės taurų dv. – Polė reklaitienė, ukmergės – ona gustaitienė. analizuojant 
pranešimus, buvo padaryta išvada, kad skyriai dirba remdamiesi cv nurodymais, 
su pasišventimu, lėšos auga, tad tikimasi, kad ateityje bus dar geresnių rezultatų. Į 
naują cv išrinktos: pirmininke – v. Černienė, vicepirmininkėmis – v. nagevičienė ir 
stefanija skučienė, iždininke – m. tumienė, sekretore – s. dagienė. Buvo priimti svar-
būs draugijai sprendimai, vienas jų, kėlęs diskusijas, – tai rankų bučiavimas. „nutarta 
kviesti visas savo nares ir Lietuvos moteris nuo šio įpročio atsisakyti ir prašyti vyrų 
sveikinantis rankos nebučiuoti.“94 dėl tautinių rūbų dėvėjimo nuspręsta, kad moterys 
juos pagal galimybes įsigytų ir vilkėtų tautinių švenčių iškilmėse, reprezentacinėse 
sueigose, teatre ir kt. naujajai cv pasiūlyta pataisyti įstatus, kad draugijoje galėtų da-
lyvauti ir mirusių karininkų našlės95. suvažiavime buvo iškeltas ir aktualus šeimoms 
klausimas – vis dažnėjantis nesugyvenimas šeimose ir to rezultatas – skyrybos. apie 
šią problemą išsamų straipsnį parašė s. dagienė, pavadindama jį „opiu klausimu“. 
Birutiečių susirūpinimas šiuo klausimu buvo natūralus, nes jos buvo susidūrusios su 
situacija, kai vyras palieka šeimą, ir ji neturi jokio pragyvenimo šaltinio, nes moteris, 
kurios vyras turėjo gerai apmokamą darbą, būdavo atleidžiama iš užimamų pareigų. 
remdamasi istoriniais pasakojimais, s. dagienė teigė, kad lietuvės moters paskirtis – 
rūpintis moraline šeimos stiprybe ir, kaip sakė juozas tumas-vaižgantas, „Lietuvių 
šeimos moralinis veidas yra moteris…“96. reziumuodama autorė pripažino, kad kova 
už tvirtą šeimą bus sunki, bet tai reikia daryti, nes „kokia moteris – tokia ir šeima, o 
kokia šeima – tokia ir tauta, tai mes, šių laikų moterys, privalome kovoti su visu tuo, 
kas mus šalina nuo aukščiausiojo mums pavestos pareigos – pareigos būti moraliniu 
šeimos vadu97. Birutietė teigė, kad reikia stovėti savo šeimos moralės sargyboje taip, 
kaip stovi vyrai tautos laisvės sargyboje, ir jei tai pajėgsime padaryti, tai laimėsime98. 
s. dagienė rašė įvairiais draugijos ideologijos klausimais. vienas jų buvo skirtas lietu-
vių kalbos svarbai, kritikuojant svetimų kalbų vartojimą inteligentų šeimose. Pateik-

94 Birutininkių visuotinis suvažiavimas. Kardas, 1937-10-15, nr. 20, p. 475.
95 ibid. 
96 dagienė, s. opiu klausimu. Kardas, 1937-11-01, nr. 21, p. 495.
97 ibid., p. 496.
98 ibid.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

189

dama pavyzdžių, ji teigė, kad kalba yra ne vieno asmens, bet visos tautos brangiausia 
dievo dovana ir didžiausias turtas. Kas to nesupranta ir nenori kalbėti gimtąja kalba, 
kiekvienoje tautoje vadinamas nebrendėliu ir kaipo toks šalinamas iš savųjų tarpo99. 
jos manymu, jau žengdami į trečiąjį nepriklausomybės dešimtmetį, turime rimtai su-
simąstyti, „ar, nekalbėdami lietuviškai, mes nenusidedame kelio į nepriklausomybę 
tiesėjams, […] tad ranką ant krūtinės padėję prisipažinkime, kad ne vienas dažnokai 
nusidedame, per mažai gerbdami savąją kalbą“100.

Birutiečių veikimas buvo kolektyvinis darbas, tad buvo svarbu, kad visos draugijos 
narės dirbtų kartu. tačiau randame duomenų, kad ne viskas buvo gerai ir sklan-
du. Pagrindiniu nesutarimų šaltiniu tapo karininkų žmonų nevienoda padėtis pagal 
vyro turimą karinį laipsnį. ši problema buvo aptarta spaudoje. straipsnio autorė tei-
gė, kad kolektyviniame darbe svarbu dirbti kartu ir viena kitai padėti, o ne trukdyti. 
Problemų yra ir KBKšmd, „kuri jau dirba 12 metų, bet ir ten yra ponių, kurios save 
pristato ir reikalauja jas vertinti pagal vyro nuopelnus. aukštųjų karininkų žmonos 
kartais elgiasi netinkamai leitenantų ar kapitonų žmonių atžvilgiu, pvz., jei sekreto-
rė – leitenanto žmona, tai ji turi nešioti raštus pirmininkei, kuri irgi galėtų tai atlikti 
pati, nuvykdama pas sekretorę, juk draugijos reikalai turėtų būti svarbesni už as-
menines ambicijas. tą nelygybę yra pastebėjusi ir garbės pirmininkė s. smetonie-
nė, savo sveikinimo kalboje palinkėjusi: drausmės, solidarumo ir lygaus tarpusavio 
laikymosi“101. todėl daroma išvada, kad „draugija galės sėkmingiau dirbti, kada visos 
karininkų žmonos jausis draugijoje atstovaujančios garbingai Lietuvos karininkų šei-
mai, o ne leitenantams, kapitonams, majorams, pulkininkas ar generolams. juk nei 
vienas karininkas nestojo generolu, nebuvęs leitenantu!“102 straipsnyje buvo kriti-
kuotas ir draugijos narių nenoras padėti dirbančiosioms valdyboje: manoma, kad jei 
išrinko į valdybą, tai ir turi dirbti tik ji, o ne visos draugijos narės. šios autorės mintys 
leidžia teigti, kad organizacijoje buvo problemų, apie kurias nedaug buvo kalbama, o 
kritiniai straipsniai buvo retenybė.

draugijos skyrių veikla

Kiekvienais metais draugijos gretos didėjo, kūrėsi nauji skyriai. visų skyrių veiklos 
negalėsime apžvelgti dėl šaltinių stokos, tačiau paminėsime tuos, apie kuriuos pa-
vyko rasti faktinės medžiagos. atskirai nagrinėsime Panevėžio skyriaus veiklą, nes jo 
archyvas, nors ir fragmentiškas, yra išlikęs, ko negalima pasakyti apie kitus skyrius. 

99 d. s. Pagaliau supraskime. Kardas, 1938-01-01, nr. 1, p. 20.
100 ibid.
101 ibid.
102 o. g. m. Būkime solidaresnės. Kardas, 1937-05-15, nr. 10, p. 247.



aušra jurevičiūtė

190

tai leis labiau pasigilinti į skyrių veiklą. Panevėžio skyrius buvo įkurtas 1926 m. bir-
želio 12 d., o jo įkūrimo iniciatorė buvo plk. Prano tamašausko žmona aleksandra 
tamašauskienė. skyriui ji vadovavo iki 1930 m. balandžio 3 d., kai buvo išrinkta nau-
ja pirmininkė genė giedrienė, o a. tamašauskienė išrinkta skyriaus garbės nare103. 
nuo 1932 m. balandžio 29 d. pirmininke vėl buvo išrinkta a.  tamašauskienė104 ir 
pirmininkavo iki 1937 m. spalio 22 d., kai ją pakeitė išrinkta teofilija ona Pundzevi-
čienė105, o kitais metais – alina sklėrienė106. šventiniame 10-mečio minėjime dalyvavo 
Kšmd pirmininkė v. Černienė ir a. steponaitienė, ukmergės ir Kėdainių skyrių atsto-
vės, karininkai ir rašytoja, pedagogė ir visuomenės veikėja gabrielė Petkevičaitė-Bitė. 
renginys vyko 4-ojo pėstininkų Lietuvos Karaliaus mindaugo pulko ramovės salėje, 
Pajuostėje. susirinkimą pradėjo skyriaus pirmininkė t. o. Pundzevičienė, pristačiu-
si skyriaus veiklą per 10-metį: buvo rengiamos paskaitos, vakarėliai, pramogos vai-
kams, loterijos, greitosios pagalbos kursai, su šaulėmis surengtas šiaulių kautynių 
700-ųjų metinių minėjimas. skyrius turėjo 9 131 Lt pelno, kuris buvo panaudotas: 
1) 1 085 Lt nukentėjusiems nuo nederliaus šiaurės Lietuvos gyventojams, 2) 1 890 Lt 
vytauto didžiojo fondui, 3) 1 000 Lt žuvusiems už Lietuvos laisvę paminklui statyti, 
4) 750 Lt Panevėžio skautų tuntui, 5) 150 Lt 4-ojo pėstininkų pulko karių knygynui, 
6) 1 000 Lt Panevėžio karių kapams tvarkyti, 7) 1 500 Lt ginklų fondui, 8) 200 Lt nu-
kentėjusiems nuo potvynio šelpti107. Po pranešimo vyko a. steponaitienės paskaita 
„moters vaidmuo Lietuvos nepriklausomybės kovose“. Paskui  – sveikinimai, kurių 
buvo labai daug: Kšmd pirmininkė v.  Černienė padovanojo Petro Kalpoko tapytą 
Birutės paveikslą ir pagyrė už daromus Lietuvos kultūrinimo ir gynimo darbus, ben-
dradarbiavimą su kitomis organizacijomis. sveikino draugijos ukmergės skyriaus 
pirmininkė Liuda ikamienė ir Kėdainių skyriaus pirmininkė ona Čiukšienė108, gen. ltn. 
stasys Pundzevičius, apskrities viršininkas antanas staškevičius, šaulių Xii rinktinės 
vardu komendantas plk. ltn. jonas andrašiūnas, šaulių Xii rinktinės vadė Bilevičiūtė, 
Lietuvių katalikių moterų Panevėžio skyriaus vardu juodvalkienė, skaučių vardu By-
laitė, vilniui vaduoti ir mokytojų sąjungos vardu Plungė, „jaunosios Lietuvos“ vardu 
janauskas ir lietuvių verslininkų vardu Kaminskas. raštu sveikino vysk. Kazimieras 
Paltarokas, gen. ltn. v. nagevičius, „Lietuvos vaiko“ draugija ir kiti. išskirtinis buvo 
draugijos garbės pirmininkės s. smetonienės sveikinimas, gautas telegrama, kurioje 
linkėta: „darniai ir naudingai dar daug dešimtmečių dirbti mūsų brangių karių ir jų 
šeimų naudai.“109

103 Karininkų šeimų moterų draugijos Panevėžio skyriaus visuotinio-metinio susirinkimo protokolas, 
1930-04-03. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 10, l. 6.

104 Karininkų šeimų moterų draugijos Panevėžio skyriaus protokolas, 1932-04-29. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 10, l. 13.
105 ibid., l. 44.
106 ibid., l. 50.
107 dešimt metų. Kardas, 1936-10-01, nr. 20, p. 540.
108 Karininkų šeimų moterų draugijos Panevėžio skyriaus protokolas, 1932-04-29. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 10, 

l. 33.
109 ibid., p. 541.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

191

organizacija augo nuolat, tačiau aktyviau veikė 4-ojo dešimtmečio pabaigoje. 
1937 m. lapkričio 1 d. įvyko steigiamasis radviliškio skyriaus suvažiavimas. Į valdybą 
buvo išrinktos: cecilija sidabrienė (pirmininke), garnienė, adamulienė, Kazė vaitkie-
nė, j. jakubaitienė (sekretore)110. skyrius savo veiklą vykdė labai panašiai kaip ir visa 
draugija: rengė Kalėdų eglutes, velykų šventes, motinos dieną, į kurią buvo kviečia-
mos karių motinos, lankė karius ligonius, rėmė ginklų fondą, kuriam 1938 m. buvo 
paaukota 200 Lt111.

Klaipėdoje taip pat buvo draugijos skyrius, kuris nebuvo gausus, bet turimomis pajėgo-
mis surengė kursus apie cheminį karą. Paskaitas skaitė 6-ojo pėstininkų pulko karininkai 
ir pulko gydytojas. Kursus lankė per 40 birutiečių ir šaulių rėmėjų112. šio skyriaus narės 
rengė įvairias šventes, rūpinosi kariais ligoniais, nupirko jiems trūkstamų indų, vaisių, 
skanėstų ir vyno, užsakė visiems metams laikraštį „vakarai“. Birutietės siekė tobulėti ir 
pačios, rūpinosi savo kulinariniais gabumais, mokėsi kepti pyragus, dalinosi receptais. 
daugelis jų priklausė ir kitoms moterų organizacijoms, šaulių sąjungai, skautams. sky-
riaus narės 1938 m. nusprendė puskarininkių vaikučiams įkurti vaikų darželį, kuriame 
vaikai galėtų apsisaugoti nuo negražių kalbų, blogų įpročių ir neleistino vaikams elge-
sio113. Klaipėdos skyriaus narės su savo vyrais dalyvaudavo ir Klaipėdos ramovės ren-
giniuose, pavyzdžiui, Klaipėdos prijungimo metinių minėjime, vykusiame sausio 14 d.

šiaulių skyriaus veikla nedaug skyrėsi nuo kitų skyrių: Kalėdų eglutės vaikams, tra-
dicinė užgavėnių šventė – Birutiečių balius, aukos ginklų fondui, neturtingų šeimų 
šelpimas, pagalba skautams. nebuvo pamirštas ir savęs tobulinimas bei švietimas. 
mergaičių gimnazijos direktorė ieva andriulytė skaitė paskaitą apie Čekoslovakijos, 
vengrijos, Prancūzijos ir vokietijos moterų gyvenimą114. 

aktyviai veikė ir Kauno skyrius, nes galėjo daugiau dalyvauti ir centrinės organizaci-
jos renginiuose. skyrius, kurio pirmininkė buvo janina Ūsienė, 1938 m. sausio 6 d. su-
rengė tradicinę Kalėdų eglutės šventę karininkų vaikams Karininkų ramovėje. jiems 
grojo 1-ojo husarų pulko orkestras, buvo parodytas mokytojos jonaitienės vaidini-
mas, labai patikęs mažiesiems, nes nebuvo baisių žvėrių, kurie gąsdindavo vaikus115. 

dar vienas nedidelis birutiečių skyrius veikė seredžiuje. jo pirmininkė buvo marė na-
majuškienė, vicepirmininkė marė jurašienė, narė veronika naruševičienė116. skyriaus 

110 Kunigaikštienės Birutės K. š. m. d-jos protokolų knyga 1937–38. Protokolas nr.  1, 1937-11-01. LCVA, 
f. 608, ap. 1, b. 3, l. 1.

111 Kunigaikštienės Birutės K. š. m. d-jos protokolų knyga 1937–38. Protokolas nr.  5, 1938-09-28. LCVA, 
f. 608, ap. 1, b. 3, l. 6.

112 KL-ė. Klaipėdos skyrius. Kardas, 1939-02-15, nr. 4, p. 114.
113 ibid.
114 šiaulių įgulos birutininkių veikla. Kardas, 1939-02-15, nr. 4, p. 113.
115 eglaitė Kauno įgulos karininkų vaikams. Kardas, 1938-01-15, nr. 2, p. 46.
116 Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų draugijos raštas apie seredžiaus skyriaus valdybą vrm 

administracijos departamentui, 1939-01-10. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 71.



aušra jurevičiūtė

192

narės daugiausia užsiėmė labdaringa veikla, šelpė neturtingas šeimas, aplankydavo 
jas įvairių švenčių progomis, o dvi šeimos buvo šelpiamos nuolat – tam lėšų aukojo 
skyriaus narės117. Kalėdų švenčių proga jos surengė eglutę puskarininkių vaikams, 
padovanojo dovanėlių ir saldumynų, vyko vaidinimas, po kurio arbatėlės metu buvo 
vaišinami visi susirinkusieji. šio skyriaus birutietės kartu su vietos šaulėmis rugsė-
jo 8 d. įsteigė sanitarinę sekciją, į kurios valdybą buvo išrinktos: pirmininkė – birutie-
tė marė jurkšienė, sekretorė – šaulė gedavičiūtė ir iždininkė – birutietė Petrulienė118. 
narės miestelyje surengė rinkliavą tvarsčiams įsigyti. Buvo surinkta 150 Lt, už juos 
nupirkta medžiagos, iš kurios birutietės kartu su šaulėmis siuvo tarsčius, bintus ir 
sanitarinius maišus. Į tuos maišus jos dėjo medikamentus, kuriuos narės pirko taip 
pat savo lėšomis. draugijos narė akušerė m. jurkšienė skaitė paskaitas apie įvairius 
sužeidimus ir būdus, kaip pagelbėti sužeistiesiems. skyriaus birutietės, atsižvelgda-
mos į cv rekomendacijas, dėl bendradarbiavimo ugniagesyboje įsteigė ugniagesių 
talkininkių būrį, kurį sudarė penkios karininkų ir dešimt puskarininkių žmonų119.

didžiausias draugijoje buvo šančių skyrius, kurio veikloje dalyvavo visų šančiuose 
dislokuotų karinių dalinių ir įstaigų karininkų šeimų moterys. ši aplinkybė sudarė 
nemažai problemų valdybai, kuriai reikėjo atskirų dalių birutininkes, lyg atskirus mo-
terų „pasaulius“, sujungti į vieną vienetą – skyrių, o tai darbas nelengvas, – rašyta 
„Karde“120.

1939 m. buvo įsteigti trys skyriai. Kovo 9 d. įkurtas skyrius varniuose, ponios onos 
Liucijos šečkienės bute vykusiame susirinkime. ji supažindino karininkų žmonas su 
draugijos įstatais, ir jos pritarė tokiai veiklai bei pasiryžo uoliai dirbti. skyrių sudarė 
aštuonios moterys, kurios išrinko valdybą: pirmininkė – o. j. šečkienė, vicepirminin-
kė – stasė Balandienė, sekretorė – stanislava jatulienė, iždininkė – elžbieta dimins-
kienė, revizijos komisiją sudarė teofilė mickevičienė ir ona jokūbaitienė121. tais pa-
čiais metais, balandžio 14 d., ponios onos strimavičienės iniciatyva buvo įsteigtas 
dar vienas naujas draugijos skyrius vilkaviškio įguloje. Į jo valdybą buvo išrinktos: 
pirmininke – o. strimavičienė, vicepirmininke – elena nasvytienė, sekretore – albina 
jakubauskienė, iždininke – irena skinderienė, sekretore – marija mėta gogienė; re-
vizijos komisija: pirmininkė – jadvyga tarasonienė, narės – sofija ona matulionienė 
ir albina valentienė122. rugsėjo 22 d. iniciatorių gražinos tallat-Kelpšienės ir marės 
Labutienės pastangomis buvo įkurtas skyrius i husarų Lietuvos didžiojo etmono jo-
nušo radvilos pulke. Pradėdama susirinkimą g. tallat-Kelpšienė apgailestavo, kad 
taip vėlai kuriamas skyrius, nors pulko karininkų žmonos dalyvavo įvairioje visuo-

117 seredžiaus birutininkės. Kardas, 1939-02-01, nr. 3, p. 84.
118 seredžiaus birutininkės. Kardas, 1939-10-01, nr. 19, p. 492.
119 ibid.
120 -nė-. šančių skyrius. Kardas, 1939-05-15, nr. 6, p. 181.
121 KBKšmd varnių skyriaus raštas nr. 1 KBKšmd cv, 1939-04-01. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 120.
122 naujas birutininkių skyrius. Kardas, 1939-06-15, nr. 12, p. 338.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

193

meninėje veikloje. Į valdybą buvo išrinktos: pirmininke – m. Labutienė, vicepirminin-
ke – irma Čiplienė, iždininke – ona mikelkevičienė, sekretore – marija židžiūnienė, į 
revizijos komisiją – ona Kiesylienė ir aldona tamašiūnienė123. skyrius pradėjo veikti 
bendradarbiaudamas su puskarininkių žmonomis. jos surengė Kalėdų eglutę, ku-
rioje dalyvavo 57 vaikai, ir kariams koncertą, kuriame dalyvavo „Linksmieji broliai“ ir 
pulko orkestras124. 

ultimatumų metas ir jų įtaka draugijos veiklai

1938 m. buvo išskirtiniai ne tik dėl Lenkijos ultimatumo, bet ir dėl vienos akcijos, 
kurią draugija ėmėsi įgyvendinti, – tai paminklo, skirto Kunigaikštienei Birutei, Pa-
langoje statyba. sausio 3 d. Karininkų ramovėje buvo sukviestas susirinkimas, ku-
riame draugijos pirmininkė v. Černienė supažindino ten susirinkusius įvairių meno 
sričių ir visuomenės atstovus su skulptoriaus vlado grybo parengtu paminklo es-
kizu. Paminklo pamatas buvo numatomas daryti vyties Kryžiaus formos ir užimtų 
730 kv. m. žemės plotą. jame būtų vaizduojamas Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęs-
tučio susitikimas su Birute Palangos pajūryje. Paminklo aukštis su pjedestalu turėjo 
būti 13 metrų. Pjedestalas – su bareljefais, kurie turėjo vaizduoti Birutę žinyčioje prie 
aukuro, kitoje pusėje – Birutė, auklėjanti savo sūnų vytautą. Kituose šonuose turėjo 
būti mažesnės skulptūros, vaizduojančios vaidilutę – moterį ant aukuro griuvėsių ir 
šimtametį vaidilą-kanklininką, pasakojantį savo ainiui tėvynės praeitį. Paminklas tu-
rėjo būti iš raudono granito, skulptūros – bronzinės. jo statyba planuota užtruksiant 
trejus metus ir turėjo kainuoti 60 tūkst. litų125. Po pristatymo vyko diskusija, kurioje 
dalyvavo skulptoriai juozas Zikaras, dailininkas jonas mackevičius, architektas stasys 
Kudokas ir s. Čiurlionienė, pasisakiusi dėl Birutės rūbų. savo nuomonę išsakė ir brg. 
gen. v. nagevičius, nustebęs, kad tokio masto paminklas kunigaikštienei Birutei su-
projektuotas tuo metu, kai „mes dar neturime didingo paminklo vytautui didžiajam 
ir mūsų nepriklausomybei“. Pripažinęs, kad „visas kūrinys yra meniškas“, generolas 
linkėjo birutietėms „pasisekimo“ ir sveikino Birutės draugiją su šia iniciatyva ir su tuo, 
kad ją sutiko įgyvendinti žinomas skulptorius126. antanas žmuidzinavičius taip pat 
gyrė birutietes už jų užmojį pastatyti paminklą vytauto motinai. visas pasaulis galėtų 
pagirti sumanymą pastatyti pirmąjį didžiausią ir gražiausią paminklą motinai. šis pa-
minklas simbolizuotų birutiečių pagarbos moteriai-motinai idėją. Paminklo statybą 
rėmė kiekvienas draugijos skyrius, 1938 m. vasario 5 d. šiaulių skyrius koncerte-

123 LanK, j. naujas birutininkių skyrius. Kardas, 1938-11-01, nr. 21, p. 495.
124 BirutininKė. šis tas iš gusarų pulko birutininkių veiklos. Kardas, 1939-02-15, nr. 4, p. 114. 
125 s–s. Paminklo projektas kunigaikštienei Birutei. Kardas, 1938-02-15, nr. 4, p. 99.
126 ibid.



aušra jurevičiūtė

194

baliuje dalį surinktų lėšų, 300 Lt, skyrė paminklui127, o tauragės skyrius paskyrė visas 
lėšas, 500 Lt, surinktas baliuje-loterijoje, vykusiame vasario 12 d.128

svarbus draugijos susirinkimas įvyko 1938 m. kovo 27 d., praėjus tik savaitei po 
Lenkijos ultimatumo, kurį Lietuva buvo priversta priimti. šis faktas turėjo didelę 
įtaką narių nuotaikai ir sprendimų priėmimui. susirinko daugiau kaip 100 aktyvio-
sios tarnybos ir atsargos karininkų šeimų moterų, nes buvo svarbu pasitarti dėl 
sudėtingos situacijos, kurioje atsidūrė Lietuva. Pirmininkė v. Čarnienė padarė pra-
nešimą apie susidariusią padėtį ir kvietė susirinkusias nares aktyviu darbu prisidėti 
savo tautos atsparumui sustiprinti. susirinkimas, išklausęs pranešimą, priėmė to-
kio turinio rezoliuciją: „1938 m. kovo 27 d. Kunigaikštienės Birutės Karininkų šeimų 
moterų draugijos sukviestas Lietuvos Karininkų ramovėje, karininkų bei atsargos 
karininkų šeimų moterų susirinkimas pareiškė savo šiuos pasiryžimus: 1) prisidėti 
prie krašto stiprinimo darbo ruošiant priešchemines apsaugas, samariečių bei pro-
pagandos kursus; 2) remti visomis išgalėmis ginklų fondą; 3) kviesti visas lietuves 
moteris nepasiduoti kai kurių asmenų skleidžiamam nerimui, bet ramiu darbu šei-
mose bei visuomeniškose organizacijose prisidėti prie tautos atsparumo; 4) drąsiai 
reikšti savo lietuviškumą ir kovoti su tautiniu indiferentiškumu.“129 tokioje situacijoje 
buvo pasiūlyta pervesti ginklų fonui pinigus, kurie buvo surinkti Birutės paminklui, 
daugiau kaip 11 tūkst. Lt, tačiau cv dėl tokio siūlymo nusprendė atsiklausti skyrių 
valdybų, nes dalis pinigų buvo skyrių aukos130. Kai kurios narės dar susirinkime pa-
aukojo ginklų fonui 300 Lt131. to momento svarbai parodyti s. Čiurlionienė skaitė 
paskaitą, primindama kitų tautų kovas už laisvę, ir paragino plačiąją visuomenę „šiuo 
mūsų tautai sunkiu metu kiekvienam perkratyti savo sąžinę prieš tautą, šalinti visas 
negeroves, o ypač tobulinti mūsų kalbą, šalinti užsilikusius barbarizmus ir domėtis 
mūsų literatūra“132. vykdydamos susirinkimo nutarimus, birutietės balandžio mėn. 
surengė priešcheminės apsaugos kursus. Paskaitas skaitė: vdu doc. matas žvirė-
nas – cheminio karo ir nuodingųjų dujų apžvalga; mjr. viktoras skibarka – slėptuvių 
įrengimas; gyd. ltn. stepas vaidakavičius – Pirmoji pagalba apnuodytiems dujomis. 
taip pat buvo pademonstruotas kinas, skirtas priešcheminei apsaugai. Paskaitos 
vykdavo tris kartus per savaitę, jose dalyvaudavo įvairaus amžiaus moterys ir moks-
leivės. Kursų globėjas brg. gen. v. nagevičius ir jo padėjėjas plk. vladas ingelevičius 
apsilankė paskutinėje paskaitoje ir pažymėjo, kad priešcheminė gynyba turėtų rūpė-
ti kitiems, o ne birutietėms, bet džiaugėsi, kad jos ėmėsi tokio darbo. renginyje da-
lyvavę lektoriai atsisakė honorarų, kuriuos įnešė į ginklų fondą – 190 Lt, o birutietės 

127 j. g. šiaulių birutininkių koncertas-balius. Kardas, 1938-03-01, nr. 5, p. 131.
128 KaZLausKienė, o. Balius ir loterija tauragėje. Kardas, 1938-03-15, nr. 6, p. 151.
129 Birutininkių susirinkimas. Kardas, 1938-04-01, nr. 7, p. 177.
130 ibid.
131 ibid.
132 ibid.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

195

taip pat paaukojo 1 200 Lt133. Kauno skyrius taip pat suorganizavo ciklą Pirmosios 
pagalbos paskaitų, kurias skaitė gydytojai: ats. j. ltn. izidorius rudaitis, plk. ltn. juozas 
stasiūnas ir kpt. Polikronas Kusa134. Kauniečių pavyzdžiu pasekė ir ukmergės skyrius, 
surengęs Pirmosios pagalbos ir priešcheminės apsaugos kursus, kuriems vadovavo 
sanitarijos plk. ltn. otto adolfas Pattas, o paskaitas skaitė gydytojai ltn. K. mikalaus-
kas ir j. ltn. jankevičius135. Kursus lankė 41 ponia, o praktiką atliko Įgulos ligoninėje. 
Kursų organizatorė ona gustaitienė ir gen. št. plk. Leonas gustaitis balandžio 10 d. 
surengtoje arbatėlėje padėkojo lektoriams ir aktyvioms ponioms. 

1938 m. visuotinis atstovių suvažiavimas įvyko spalio 3 d., į jį susirinko apie 100 ats-
tovių ir narių. nemaža dalis ponių buvo pasipuošusios tautiniais drabužiais. jų tulpė-
mis raštuotos prijuostės ir margaspalviai kaspinai pabrėžė, kad lietuvė moteris nuo 
amžių buvo ir dabar tebėra didelė savojo meno gerbėja ir tautinės kultūros saugoto-
ja. susirinkime, kuriam pirmininkavo v. Čarnienė, dalyvavo 18 skyrių atstovės. v. Čer-
nienė savo ataskaitoje pažymėjo, kad organizacija toliau aktyviai dirba kultūrinėje, 
visuomeninėje ir krašto gynimo srityse: skyriai steigia bibliotekas, organizuoja ren-
ginius, paskaitas, rūpinasi sergančiais kariais ligoninėse ir sanatorijose, rengia jiems 
koncertus, organizuoja įvairius kursus. viena svarbi organizacijos veiklos kryptis – 
ginklų fondo rėmimas, ką vykdė visi skyriai, nepamiršdami labdaringų organizacijų ir 
neturtingų vaikų šelpimo. draugijoje buvo apie 600 narių, veikiančių 19-oje skyrių136. 
šiame suvažiavime įvyko dideli pasikeitimai cv, nes senoji valdyba visa atsisakė kan-
didatuoti, todėl buvo išrinkta nauja, kurią sudarė: nina grigaliūnienė – pirmininkė, 
eugenija daukšienė – i vicepirmininkė, adolfina Kabailienė – ii vicepirmininkė, emilija 
Puodžiūnienė – iždininkė, jadvyga gruodienė – sekretorė137. 

KBKšmd veikloje buvo viena išskirtinė kryptis  – rūpintis karo invalidais ir ypač jų 
vaikais. jiems buvo rengiamos dvi šventės – Kalėdų bei velykų, dovanojamos dova-
nėlės. tradiciškai Kalėdų šventė buvo surengta ir 1937 m. gruodžio 29 d. ramovėje, 
kurioje susirinko per 40 šeimų: apie 100 vaikų su tėvais138. Pirmininkė v. Černienė 
pasveikino visus ir pabrėžė glaudų birutiečių ryšį su karo invalidais ir jų šeimomis. 
Koncerte dalyvavo patys vaikai, skaitė eilėraščius, sesutės matukaitės grojo pianinu, 
šoko baleto studijos mokiniai ir skautės. Birutietėms už gražias iniciatyvas dėkojo 
mjr. j. dagys, kuris perdavė ir Karo invalidams šelpti komiteto pirmininko brg. gen. 
v. nagevičiaus sveikinimus bei įteikė v. Černienei gėlių139. šventės pabaigoje buvo 
išdalintos dovanos: medžiaga drabužėliams ir kiekvienai šeimai po porą kilogramų 

133 Birutininkės surengė priešcheminės apsaugos kursus. Kardas, 1938-05-01, nr. 9, p. 226.
134 iš birutininkių veiklos Kaune. Kardas, 1938-06-01, nr. 11, p. 274.
135 Pirmosios pagalbos ir priešcheminės apsaugos kursai ukmergėje. Kardas, 1938-05-01, nr. 9, p. 227.
136 Birutininkių suvažiavimas. Kardas, 1938-10-15, nr. 20, p. 467.
137 Kunig. Birutės karininkų šeimų moterų draugijos centro valdybos raštas vidaus reikalų ministerijos 

registrų skyriui, 1938-10-22. LCVA, f. 1397, ap. 1, b. 239, l. 66.
138 dagienė, st. eglutė invalidų vaikams. Kardas, 1938-01-15, nr. 2, p. 47.
139 ibid.



aušra jurevičiūtė

196

cukraus. visi buvo pavaišinti vaišėmis, grojo Karo muziejaus orkestras. 1939 m. ba-
landžio 12 d., švenčiant velykas, karo invalidams ir jų vaikams Karininkų ramovėje 
buvo surengta vakarienė, kuriai 12 kg duonos ir pyrago paaukojo „Paramos“ bendro-
vė140. Karo invalidams šelpti komiteto pirmininkas brg. gen. v. nagevičius parašė gra-
žų padėkos raštą už Karo invalidų vaikams surengtą margučių šventę ir pasidžiaugė, 
kad birutietės rengia dvi šventes – Kalėdų ir margučio, ir tai virto gražia tradicija141.

1939  m., kaip ir 1938  m., buvo politiškai sudėtingi, todėl ir KBKšmd nemažai dė-
mesio skyrė situacijos pasaulyje analizei ir Lietuvos situacijos keitimuisi. Klaipėdos 
netekimas atsispindėjo veikloje ir jų tekstuose, spausdintuose „Karde“. autorė j. š-nė 
straipsnyje „Pasiruoškime, kol nevėlu“ rašė: „Praeitų ir šių metų išgyventi skaudūs 
momentai mums pirštu prikišamai parodė, kad tarptautinėje politikoje, kaip ir kas-
dieniniame gyvenime, nelaimėje draugų nėra. šiandien vyrauja ne laisvas tautų ap-
sisprendimas ir teisė, bet kumščio jėga.“142 autorė kaltina, kad žadėtoji draugiškų 
valstybių parama liko tik popieriuje, o užpultoji valstybė turi gintis pati arba negar-
bingai pasiduoti. ji kvietė moteris susirūpinti esama padėtimi ir tinkamai ruoštis, nors 
iš dalies sumažinti gresiantį pavojų, nes karas jau čia pat. moterų ruošiama dirva – tai 
darbas, dvasinis ginklavimasis ir materialinė parama. Birutietės šių įvykių fone turė-
tų visos baigti samariečių arba pirmosios pagalbos ir priešcheminės apsaugos kur-
sus. Besiruošiant karui labai svarbu turėti kuo daugiau ginklų, jiems įsigyti birutietės 
turėtų aukoti savo asmenines lėšas, atsisakydamos skrybėlaitės, brangių kojinių, ke-
lių šukuosenų. šiems darbams atlikti mūsų moterys neturi verkti, o ašaras turi keisti 
tvirta valia, drausme, pasiryžimu ir drąsa. autorė kvietė moteris nelaukti raginimų, 
o pačioms eiti ir dirbti, ruoštis artėjančiam pavojui dabar, kad nebūtų per vėlu143. 
draugija ne tik žodžiais prisidėjo prie Klaipėdos praradimo problemų sprendimo. 
Birutietės, vadovaujamos cv pirmininkės n. grigaliūnienės, suorganizavo centrinio 
pabėgėlių gelbėjimo komiteto budėjimus, pabėgėliai išskirstyti punktais, suorgani-
zuota daiktų ir pinigų rinkliava iš karininkų šeimų, įkurta batų taisytojų grupė, skalby-
kla, maisto tiekimas. Klaipėdos pabėgėliams birutietės surengė bendrą velykų stalą, 
vaišino juos ir linksmino. dar dvi savaites po švenčių jos rūpinosi 1 000 pabėgėlių, 
sušelpė avalyne, drabužiais, rūpinosi gauti jiems darbo, kol jie bus perduoti kitoms 
organizacijoms144. j. aukštaitė, rašiusi straipsnį apie pabėgėlių šelpimą, paminėjo ir 
neigiamus šio darbo aspektus. ne visi pabėgėliai buvo dėkingi birutietėms, nesisten-
gė kai kurių darbų atlikti patys, o ir ne visos draugijos narės įsitraukė į šį darbą: „Prie 
pabėgėlių dirbo tik keliolika ir visą laiką tos pačios. jų skaičius vos apėmė vieno žmo-
gaus pirštus. ar tiek jų teturime Kaune? […] Laisve ir nepriklausomybe naudojamės, 

140 KBKšmd raštas „Paramos“ bendrovės direktoriui, 1939-03-27. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 137.
141 Brg. gen. v. nagevičiaus raštas grigaliūnienei. Brangioji ponia. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 83.
142 j. š-nė. Pasiruoškime, kol nevėlu. Kardas, 1939-04-15, nr. 8, p. 136.
143 ibid.
144 Birutininkės ir pabėgėliai. Kardas, 1939-05-01, nr. 9, p. 208.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

197

bet ar mokame jai dirbti, saugoti, branginti?“145 autorė kritikavo lietuvių inteligenčių 
tikslus gražiai apsirengti ir save parodyti, o pasidarbuoti Lietuvos labui nenori. tai 
kaip ji įskiepys artimo meilę vaikams, jei pati jos neturi? Į šį kritinį straipsnį buvo 
parašytas išsamus atsakymas ir paskelbtas tame pačiame „Kardo“ numeryje kaip in-
formacija apie visuotinį atstovių suvažiavimą. autorė t. K-ienė pradėdama straipsnį 
užduoda klausimą, kokiu būdu karininkų šeimų moterys galėtų reorganizuoti savo 
didelės šeimos visuomeninį gyvenimą, kad jis pasidarytų aktualus ir naudingas. Pa-
sirodžiusi kritika verčia susimąstyti, ar tokia organizacija reikalinga: jei reikalinga, visi 
turime suteikti jai moralinę pagalbą, jei ne, laikinai užbaigti organizacinį gyvenimą. ji 
teigė, kad „klaidinga į karininkų šeimų moteris žiūrėti kaip į organizaciją, pirmiausia 
tai turi būti didelė, gerai sucementuota šeima. todėl susirinkimus turėtų lankyti vi-
sos narės, ne tik cv ar skyriaus valdyba. narės visos turi jaustis lygiateisėmis, neturi 
būti podukrų146. daug buvo pateikta siūlymų, ką reikia keisti, kokias sekcijas kurti ir 
kaip pagerinti atmosferą draugijoje. Kultūrinį darbą siūlė perkelti į sekcijas, o ne pa-
likti valdyboms. reikėtų įkurti literatūros, pedagogikos, svetimų kalbų ir šeimininkių 
žinių patobulinimo sekcijas147. sistemingai ir gerai organizuotai dirbdamos, birutie-
tės savo draugijai ir Lietuvai atneštų daug naudos, bet neturi būti diskriminacijos dėl 
tautybės, išsilavinimo ir kt. visi straipsnyje iškelti klausimai, manytume, buvo svars-
tomi ir visuotiniame susirinkime, kuris įvyko 1939 m. spalio 2 d. 

dar iki suvažiavimo draugijai iškilo daug klausimų, kuriuos reikėjo spręsti. Pirmiau-
sia prasidėjęs vokietijos ir Lenkijos karas. rugsėjo 18 d. cv parengė raštą ir išsiunti-
nėjo visiems skyriams. jame buvo rašoma, kad sudėtingu momentu, kai kaimynys-
tėje vyksta karas, „mes, karininkų šeimos, turime būti kariuomenės talkininkėmis. 
Bendram darbui, krašto gynimo reikalu, turime kviesti talkon visas tikrosios, atsar-
gos karininkų ir liktinių puskarininkių žmonas. atminkite, kad kovos lauke visi lygūs 
ir miršta dėl tėvynės“148. rašte randame faktą, kad buvo išplatinta anketa, kurioje 
kiekviena birutietė galėjo pasiūlyti savo pagalbą krašto gynimo reikalu. anketas už-
pildė 72 moterys, ir jos buvo perduotos Kam149. Kariuomenės ugniagesių vadovybė 
pasiūlė draugijos narėms tapti ugniagesių talkininkėmis ir padėti apsaugoti kariškių 
trobas, jei būtų jos bombarduojamos. talkininkių būrius reikia sudaryti vietoje ir pra-
nešti apie tai cv, kiek kokių narių yra. Kai bus gauti sąrašai, cv pasirūpins, kad narės 
būtų paruoštos priešlėktuvinei ir priešgaisrinei apsaugai. jei negali surengti kursų, 
turi paruošti popierines rekomendacijas. Krašto gynimo reikalu veikti kartu su šaulių 
moterų daliniais150. Kariams ligoniams globoti sekcija paskelbė rinkliavą visiems sky-
riams rinkti tvarstomąją medžiagą, siūlė kreiptis į vietos gyventojus, klebonus, kad 
145 ibid.
146 K-ienė, t. Karininkų šeimų moterys organizaciniame gyvenime. Kardas, 1939-10-15, nr. 20, p. 514.
147 ibid.
148 KBKšmd cv raštas draugijos skyriams, 1939-09-18. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 18.
149 cv raštas kariuomenės štabo viršininkui nr. 115, 1939-08-31. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 54.
150 ibid.



aušra jurevičiūtė

198

jie paskelbtų iš sakyklų, jog reikia nešti baltą drobę, marškinius arba aukoti pinigais. 
viską surinkę, turi susisiekti su sekcija, kuri pati yra jau įsigijusi daug tvarstomosios 
medžiagos atsargai, jei prireiktų karo atveju. Kauno skyrius planavo surengti paskai-
tas, kurios plėstų draugijos narių žinias ir ruoštų veikti karo sąlygomis: „špionažas 
ir moteris“, „Kaip prisidėti prie aprūpinimo maistu ir apranga karo metu“, „Keletas 
bruožų iš nepriklausomybės laikų“, „apkrečiamos ligos karo metu“ ir kelios paskai-
tos vaikų auklėjimo tema151. 

1939 m. spalio 2 d. suvažiavimą pradėjo pirmininkė nina grigaliūnienė ir pakvietė 
visas nares „šiais neramiais laikais būti pasiruošusiomis įvairiems netikėtumams, ku-
rie galėtų ištikti mūsų valstybę“, ir pabrėžė, kad kiekviena karininko žmona turi būti 
pasiruošusi reikalui esant patarnauti tėvynei kuo kuri galėdama. taip pat paragino 
būti vieningoms ir darbščioms savo šeimoje ir už jos ribų152. Pirmininkė kalbėjo ir 
apie nuveiktus darbus, o planuose numatė artimiau bendradarbiauti su šaulėmis ir į 
veiklą įtraukti puskarininkių žmonas. s. oželienė papasakojo apie Kariams ligoniams 
globoti sekcijos, kuriai vadovavo v. nagevičienė, darbą. Prie šios sekcijos buvo įkur-
tas samariečių būrys, kuriam vadovavo stasė matulevičienė-valentinavičiūtė. skyrių 
ataskaitose buvo minimi darbai remiant ginklų fondą, neturtingas šeimas, rengiant 
įvairius kursus, kurie reikalingi tėvynės gynimo darbe. daugiausia nuveikė šiaulių 
skyrius, pasižymėjo talka kariuomenės ugniagesiams seredžiaus ir šančių skyriai153. 
Į naują cv išrinktos: pirmininkė – marija tumienė, vicepirmininkės – salomėja giriū-
nienė ir s. matulevičienė, iždininkė – stasė žalakevičienė, sekretorė – morta Babic-
kienė154. 1938 m. statistiniais duomenimis, draugijoje buvo 630 narių, pagal tautybę: 
lietuvių – 598, lenkių – 10, rusių – 13, vokiečių – 5. Pagal amžių: 18–21 metų – 36, 
22–24 metų – 204, 25–30 metų – 215, 31–45 metų – 153, per 45 metų – 22155.

KBKšmd laukė sunkūs veiklos metai, kurie buvo susiję su vilniaus grąžinimu. Birutie-
tės ėmėsi naujų darbų, teikė pagalbą vilniaus krašto lietuviams. Pirmiausia surengė 
rinkliavą vilniečiams tarp savo narių daiktais ir pinigais, kurie gruodžio 7–8 d. cv rū-
pesčiu nuvežti į vilnių ir padalinti neturtingiems lietuviams156. gruodžio 12 d. draugija 
Karininkų ramovėje surengė minėjimą su literatūrine ir koncertine dalimis, skirtą vil-
niaus grįžimo proga. Birutietės taip pat kreipėsi į tautiečius, kviesdamos priimti Kalė-
dų šventėms vilniaus karšto ir Klaipėdos krašto lietuvius. Į šį kvietimą atsiliepė ne tik 
karininkų, bet ir kitos inteligentų šeimos. tarp tokių šeimų buvo: ramovės valdybos 
pirm. brg. gen. antanas gustaitis, Karo mokyklos viršininkas brg. gen. jonas juodišius, 

151 ibid., p. 264.
152 živiLė, Birutininkių suvažiavimas. Kardas, 1939-10-15, nr. 20, p. 516 ir 3-ias viršelis.
153 ibid.
154 KBKšmd raštas apie cv sudėtį vrm administracijos departamentui nr. 131, 1939-11-06. LCVA, f. 1367, 

ap. 1, b. 239, l. 105.
155 organizacijų statistinės žinios, 1938 m. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, p. 18.
156 dagienė, st. iš birutininkių veiklos. Kardas, 1940-01-15, nr. 2, p. 54.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

199

vytauto didžiojo karo muziejaus viršininkas brg. gen. v. nagevičius, 2-ojo pėstininkų 
pulko vadas plk. juozas tumas, 1-ojo husarų pulko vadas gen. št. plk. izidorius eduar-
das Kraunaitis, gen. št. plk. Bronius gertus, plk. juozas šarauskas, gen. št. plk. myko-
las mačiokas, ats. plk. Povilas Budrevičius, Kauno m. burmistras steponas rusteika, 
ramovės šeimininkas mjr. j. dagys, mjr. Kazys sabalys, m. K. Čiurlionio galerijos di-
rektorius Paulius galaunė ir kt.157 Į šeimas buvo priimta 70 vilniaus krašto vaikų158. 
vilniaus krašto jaunimą birutietės pakvietė ir į kalėdinę vaikų eglutę, kuri vyko gruodžio 
29 d. Karininkų ramovėje. jie buvo pakviesti prie bendro stalo ir sočiai pavaišinti. Pa-
našią akciją neturtingiems vaikams surengė draugijos kariams globoti sekcija vilniaus 
šv. mikalojaus parapijos salėje. šias vaišes paruošti daug padėjo „Paramos“, „maisto“, 
„Pienocentro“, „talkos“ direktorių parama produktais, o pinigus aukojo cv – 100 Lt, 
aukštosios Panemunės skyrius – 100 Lt ir vilniui remti komitetas – 400 Lt159. vaišes 
vilniuje ruošė aukštosios Panemunės skyriaus Kariams globoti komiteto narės. ne-
turtingus vaikus iš vilniaus į vaišes surinko ir su jais parengė programą vilniui remti 
komiteto narė P. Bizokaitė. Po programos vaikai pašoko, tada jiems buvo išdalinti už-
kandžiai. „vaikai apstojo ponias ir šaukė „man, man“, tiesdami plonas savo rankutes, 
kurios tuoj tapo pilnos, o šioje akcijoje buvo pamaitinta apie 200 vaikų.“160 taip pat 
jiems buvo išdalinta 100 metrų šiltos medžiagos ir kojinių bei likę nuo vaišių produk-
tai161. KBKšmd ir kitais metais vykdė paramą vilniaus lietuviams. 1940 m. kovo 30 d., 
velykų atostogų metu, Karininkų ramovės rūmuose Kauno skyrius surengė Kauno 
ir vilniaus moksleivių šventę. joje dalyvavo vilniaus lietuviškųjų gimnazijų – vytauto 
didžiojo ir Birutės – moksleiviai su savo programomis. jie suvaidino a. mackevičiaus 
dramos „Likimas“ vieną veiksmą, kuriame buvo vaizduojami lietuviškos mokyklos vil-
niaus krašte vaizdai162. moksleiviai taip pat padeklamavo vilniečių poečių o. miciūtės 
ir o. narkeliūnaitės eilių. viena vilnietė moksleivė, jadzė Kasperavičiūtė, padeklamavo 
savo sukurtą eilėraštį. Pianinu grojo Birutė Pacenkaitė ir teofilis Burokas. Pasirodymą 
užbaigė moksleivių sukurtas monologas „iš mano atsiminimų“. už puikią programą 
Kauno skyriaus birutietės apdovanojo mergaites literatūros laureatų kūriniais, o ber-
niukus – Karo mokyklos ir ginkluotosioms pajėgoms remti komiteto leidiniu „Lietuvos 
kariuomenė“. Po koncerto vyko šokiai ir vaišės, kurias moksleiviams padovanojo Kari-
ninkų ramovės valdyba. Kitą dieną vilniaus moksleiviai apsilankė teatre ir žiūrėjo vaikų 
spektaklį „saulutėje“ ir operą „gražina“. jie taip pat aplankė kelis muziejus ir dalyvavo 
vėliavos nuleidimo ceremonijoje Karo muziejaus sodelyje, padėjo gėlių prie nežinomo 
kareivio kapo bei j. Basanavičiaus paminklo. vilniečių atstovai kartu su Kauno valdybos 
birutietėmis aplankė Karo ligoninėje besigydantį brg. gen. v. nagevičių ir įteikė jam 

157 ibid.
158 cv raštas skyriams, 1940-01-08. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 8, l. 11.
159 gr. vaišės vilniaus miesto beturčiams vaikučiams. Kardas, 1940-02-15, nr. 4, p. 101.
160 ibid.
161 ibid., p. 102. 
162 dagienė, st. gražiai pasirodė vilniaus moksleiviai. Kardas, 1940-05-01, nr. 9, p. 197.



aušra jurevičiūtė

200

verbomis išpintą gedimino pilies bokštą su simboliška šakele, kuri buvo nuskinta nuo 
medžio, augančio gedimino pilies kalne163. velykų atostogas 156 vilniečiams padėjo 
suorganizuoti daugybė pagalbininkų, kuriems „Karde“ padėkojo birutietės, paskelb-
damos jų pavardes ir įmones. tai buvo prof. dr. vanda tumėnienė, gen. stasys Pun-
dzevičius ir ona Pundzevičienė, gen. jonas juodišius ir juodišienė, ramovės valdyba ir 
jos pirmininkas gen. antanas gustaitis, teatro direktorius dr. antanas juška, rašytojų 
draugija, studentų atstovybių pirmininkas Kižys, skautų štabas, gen. št. plk. m. mačio-
kas, gen. št. plk. Boleslovas jakutis, gen. št.  plk. albinas Čiapas, gen. št. plk. i. s. Krau-
naitis, sąjungos ginkluotosioms krašto pajėgoms remti pirmininkas Petras gužas, 
mjr. s. dagys, mjr. K. sabalys, Kooperacijos, Ūkio ir Komercinis bankai, „Pienocentras“, 
ekonominė karių bendrovė164. 

artėjanti okupacija buvo juntama draugijos veikloje, tačiau ir tuo sudėtingu metu 
buvo steigiami skyriai. Balandžio mėn. buvo įsteigtas vilkaviškio165, o gegužės mėn. 
registruotas paskutinis draugijos skyrius – varnių166. Birutietės kartu su skaučių se-
serija ir šaulėmis balandžio 3–14 d. surengė Pirmosios pagalbos ir priešcheminės ap-
saugos kursus167. Birželio 1 d. „Karde“ buvo atspausdintas pusės puslapio straipsnis 
pavadinimu „dėl „Birutininkių kampelio“. jame autorė kritiškai vertino šios rubrikos 
užpildymą ir apeliavo į draugijos nares, kad jos galėtų daugiau rašyti apie savo veiklą, 
nes visuomenei svarbu žinoti, ką visuomeniškos moterys dirba, kokią naudą jų veikla 
duoda valstybei ir jos visuomenei. 1939 m. „Birutininkių kampelyje“ buvo rašoma 
kiekviename „Kardo“ numeryje, o kitais metais būdavo tik kas antrame ar trečiame 
numeryje168. „Kitos moterų organizacijos turi atskirus laikraščius ir jie išsilaiko, tad 
jei ką turime, tai mokėkime ir tinkamai užlaikyti. to reikalauja organizacija, garbė ir 
ambicija.“169 autorė skelbė ir nuomones dėl nebūtinumo rašyti, galima tik dirbti, bet 
girtis nereikia. ji su tuo nesutinka, nes „Kampelyje“ galėtų tilpti ne tik informacija apie 
veiklą, bet ir narių kūryba, tai lavintų pačias nares, ir jos galėtų pasidalinti savo min-
timis su visuomene. Baigdama straipsnį autorė kvietė draugijos nares pasisakyti dėl 
jos pareikštų minčių, tai leistų priimti tinkamus sprendimus. tai buvo priešpaskutinis 
„Birutininkių kampelyje“ paskelbtas rašinys. 1940 m. birželio 20 d. išėjo paskutinis 
„Kardo“ numeris, kuriame jau buvo pristatyta naujoji Liaudies vyriausybė, o „Biru-
tininkių kampelyje“ buvo paskelbti trys informaciniai straipsneliai apie seredžiaus, 
i husarų pulko ir Kėdainių skyrių darbus. Kėdainių skyrius buvo pristatytas plačiau, 
nes gegužės 19 d. šventė savo veiklos 10-metį170. 

163 ibid. 
164 Kauno skyriaus valdyba. Padėka. Kardas, 1940-05-15, nr. 10, p. 222.
165 vrm draugijų registrų. dėl vilkaviškio skyriaus registracijos, 1939-04-19. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 100.
166 vrm draugijų registrų. dėl varnių skyriaus registracijos, 1939-05-08. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 75.
167 raštas vdu rektoriui nr. 238, 1939-03-24. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 9, l. 123.
168 Pet-nė, v. dėl „Birutininkių kampelio“. Kardas, 1940-06-01, nr. 11, p. 265.
169 ibid.
170 juš-nė, Z. Birutininkių Kėdainių skyrius atšventė dešimtmetį. Kardas, 1940-06-20, nr. 12, p. 292–293.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

201

ir po okupacijos draugija bandė tęsti savo veiklą, todėl 1940 m. liepos 2 d. parašė 
prašymą vidaus reikalų ministrui: „šiuo prašoma vidaus reikalų ministrą leisti ir toliau 
veikti Kunigaikštienės Birutės Karininkų šeimų moterų draugijai, jos skyriams ir jos 
Kariams Ligoniams globoti sekcijai. draugijos tikslas prisidėti prie tėvynės gynimo, jos 
stiprinimo ir auklėjimo darbo171. rašte pateikta ir valdybos sudėtis: pirmininkė – mari-
ja tumienė, vicepirmininkės – salomėja giriūnienė ir stasė matulevičienė, iždininkė – 
stasė žalakevičienė, sekretorė – morta Babickienė172. vrm ministro atsakymas į raštą 
buvo parašytas daugiau kaip po mėnesio, rugpjūčio 20 d. jame buvo rašoma: „išžiūrė-
jęs Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugijos bylą (reg. nr. 131) radau, 
kad esamomis sąlygomis tolimesnis šios organizacijos veikimas yra nesuderinamas su 
valstybės saugumo reikalais, todėl pagal draugijų įstatymo 48 str. (v.ž. nr. 552) nuta-
riau: Kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų draugiją su visais jos padaliniais 
uždaryti. Pavedimą pavedu vykdyti visiems apskričių viršininkams.“173 

1940 m. rugpjūčio 20 d. Lietuvoje veikė 20 draugijos skyrių: „t. naumiesčio“, alytaus, 
aviacijos, Kauno, Kėdainių, marijampolės. aukštosios Panemunės, Panevėžio, radviliš-
kio, raseinių, seredžiaus, šančių, šiaulių, tauragės, tauragės-taurų, ukmergės. i husarų 
pulko, Plungės (telšių), vilkaviškio, varnių174. išeivijos leidinyje rašoma, kad skyrių buvo 
22175. okupacija nutraukė draugijos veiklą ir liko neįgyvendinti ne tik du dideli sumany-
mai: neišleista dr. a. ambraziejūtės-steponaitienės parengta studija „Lietuvos didžiosios 
moterys“, nors dar 1940 m. sausio 31 d. cv kreipėsi į skyrius dėl lėšų skyrimo leidiniui, o jų 
reikėjo 9 tūkst.176, tačiau nespėta išleisti, ir nepastatytas paminklas Palangoje Kunigaikš-
tienei Birutei. KBKšmd buvo atkurta išeivijoje 1951 m. ir veikia iki šiol. išeivijoje atkuriant 
draugiją, ji buvo pavadinta Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų 
moterų draugija177. tokiu pavadinimu draugija buvo atkurta 1990 m. Lietuvoje ir vykdo 
aktyvią veiklą, tęsdama tarpukario tradicijas ir kurdama naujas. 

vietoje išvadų

1.  gen. ltn. v.  nagevičiaus iniciatyva suburti karo gydytojų žmonas į Kariams glo-
boti komitetą išaugo į KBKšmd – vienintelę karininkų šeimų organizaciją Lietuvoje, 
veikusią ten, kur buvo dislokuotos karinės įgulos, turėjusią 20 skyrių su 630 narių. 

171 raštas vidaus reikalų ministrui, 1940-07-02. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 179.
172 ibid.
173 vidaus reikalų ministro atsakymas į raštą, 1940-08-20. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 180.
174 KBKšmd padalinių sąrašas, reg. nr.  131, 1940-08-20. LCVA, f. 1367, ap. 1, b. 239, l. 1. Pastaba: 

„t. naumiesčio“ nurodyta dokumente; neaišku, ar čia turimas omeny Kudirkos naumiestis ar žemaičių 
naumiestis.

175 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 28.
176 cv raštas skyrių valdyboms, 1940-01-31. LCVA, f. 608, ap. 1, b. 8, 1. 10.
177 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės…, p. 34. 



aušra jurevičiūtė

202

Birutietės siekė suburti visas karininkų šeimų moteris į draugiją, kuri organizuotai 
prisidėtų prie tautos gynimo. veikla apėmė pirmosios pagalbos ir priešcheminės pa-
galbos kursus, visuomenės auklėjimą tautinių idėjų ir meilės tėvynei dvasia dėvint 
tautinius rūbus, rengiant tautiškus renginius, propaguojant lietuvių kalbą.

2.  išskirtinį dėmesį birutietės skyrė šeimai ir siekė, kad ji taptų valstybės pamatu. 
jos tikėjo, kad tinkamai išauklėti vaikai, tobulėjanti žmona ir motina turi būti tvirta 
atrama vyrui, ypač karo atveju, nes ji turės perimti šeimos rūpesčius. šiai misijai įgy-
vendinti jos rengė pedagogines paskaitas, rankdarbių, kirpimo, siuvimo, kulinarijos 
kursus, steigė ir išlaikė vaikų darželius.

3.  KBKšmd buvo aktyvi politikoje, reaguodama į įvykius, kurie tiesiogiai paliesda-
vo Lietuvą: teikdama pagalbą Klaipėdos krašto pabėgėliams, vykdydama labdaringą 
veiklą vilniaus krašto lietuviams, grąžinus vilnių Lietuvai, aktyviai remdama ginklų 
fondą. šią ir kitą veiklą vykdė kartu su šaulėmis, skautėmis ir kitomis moterų orga-
nizacijomis.

4. draugija bendradarbiavo su Prezidentų žmonomis ir Karininkų ramove, nes tai 
buvo pagrindiniai jų veiklos rėmėjai ne tik moraliniu, bet ir materialiniu požiūriais. 

5.  KBKšmd turėjo savo vėliavą, kurią joms padovanojo Karininkų ramovė, norėjo 
įamžinti vytauto didžiojo motinos Birutės atminimą, pastatydama jai paminklą Pa-
langoje. tačiau surinkti pinigai 1938 m. buvo paaukoti ginklų fondui. informaciją 
apie savo veiklą skelbė žurnale „Kardas“, kuriame turėjo savo rubrikas: „mūsų šei-
mos kampelis“, „Birutininkių kampelis“. jose rašė apie draugijos veiklą ir teminius 
straipsnius apie tautinių rūbų dėvėjimą, nesantaiką šeimoje, vaikų auklėjimą, biru-
tiečių išskirtinį pavyzdį visuomenei, problemas draugijoje dėl lygybės tarp narių ir 
dėl pagalbos toms, kurios dirba visuomeninį darbą, trūkumo.

straipsnyje naudoti  ankstesni  tyrimai

aseviČius, vytautas, et al. Lietuvos kariuomenės karininkai 1918–1953. t. ii–X. vilnius, 2002–2015.
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės Birutės Karių Šeimų Moterų Draugijos dvidešimtmetis 1951–1971. Či-

kaga, 1973. 
surgaiLis, gintautas. Karinės-visuomeninės organizacijos Lietuvoje 1918–1940 m. Karo archyvas, 

1997, t. Xiv, p. 48–99.



KarininKų žmonos ir Lietuvos nacionaLinis saugumas...

203

oFFicers’ Wives and Lithuanian nationaL deFence: the duchess Birutė 
association oF Women From oFFicers’ FamiLies in 1925–1940

aušra jurevičiūtė

summary

the duchess Birutė association of Women from officers’ Families (Kunigaikštienės 
Birutės karininkų šeimų moterų draugija) had its origins in a public association founded 
in Kaunas, the temporary capital of Lithuania, by the wives of military medics in decem-
ber 1922. Following the initiative of Lieutenant-general vladas nagevičius, the chief sani-
tary inspector of the Lithuanian army, they established the Women’s committee (moterų 
komitetas) to help sick, injured and disabled soldiers. on 3 january 1925, the committee 
was transformed into the Women’s committee for the care of Wounded soldiers (Kari-
ams ligoniams globoti moterų komitetas). the committee operated under the new name 
for less than a year, and was dissolved in november 1925, handing over all its assets to 
the sanitary section of the association of Women from officers’ Families (Karininkų šeimų 
moterų draugija), as an organisation with a similar purpose. the latter was established 
on 25 march 1925 in Kaunas, with the active participation of members of the committee, 
including its chairwoman sofija oželienė. Lieutenant-general nagevičius again played a 
key role in the creation of the new association. observing the activities of the committee 
in the area of civilian charity, he decided to organise all the women of officers’ families to 
operate on a wider scale in the areas of education, culture and social work. the change 
to the name was made on the occasion of the tenth anniversary of its activities. the as-
sociation held a solemn meeting in Kaunas on 3 and 4 march 1935, during which it was 
announced that it would assume the name of duchess Birutė. this was a reference to the 
mother of vytautas the great, the most important ruler of medieval Lithuania: the year 
1935 was the 550th anniversary of her death.

the association was the only one of its kind in Lithuania. it aimed to bring together all 
women from officers’ families to do useful work for the army and society. By participat-
ing in the activities of the association, they could contribute to national defence and the 
strengthening of national education. the association established branches in a number 
of Lithuanian towns where military garrisons were stationed.

its main areas of activity involved the following: 1) taking care of the education of officers’ 
children, both in a pedagogical and a national respect, by setting up kindergartens and 
children’s libraries, preparing and printing children’s literature, and organising theatrical 
performances; 2) taking care of sick and wounded fighters, by helping to establish librar-
ies in the war hospitals and in messes, and by providing civilian charity to soldiers who 
were orphans in peace time, whereas during the war the association was to organise 
medical, material and moral support for sick and wounded soldiers throughout Lithuania; 
3) engaging in cultural and educational work by organising courses, lectures, cultural 
entertainment, excursions, concerts, performances, etc; 4) looking after the graves of 
fallen soldiers; and 5) taking care of and providing civilian charity for the poor, and of-
ficers’ widows and children, until the widows remarry and the children reach the age of 



aušra jurevičiūtė

204

17, if necessary. among all these duties were the care of patients, nursing, charity, and 
support for families and children. in fact, charity was one of its main activities: with 630 
members and 20 branches throughout Lithuania (1938 data), the association collected 
donations and supported the Weapons Fund, established and supported kindergartens, 
and donated to orphans and the poor. in addition, the association took responsibility 
for educating children in the spirit of national awareness and patriotism, wearing the 
national costume, organising national events, propagating the Lithuanian language, etc. 
the unstable political situation, affecting Lithuania for the whole period between the two 
world wars, encouraged the association to develop the military skills of its members by 
attending first aid courses and anti-chemical warfare training. a large number of mem-
bers were good samaritan trained nurses, and some joined the section for the care of 
sick soldiers that was established in the association in 1936 and headed by nagevičius.

the association responded to political developments around the country, such as the 
loss of the Klaipėda region in march 1939 and the refugee problem it created, and helped 
Lithuanians in the vilnius region, which was part of Poland from 1920 to 1939, by provid-
ing them with food and clothing, and also by holding cultural events, and taking in chil-
dren from the vilnius area for holidays with families. they worked in collaboration with 
the Lietuvos šaulių sąjunga (Lithuanian riflemen’s union), the scouts, and other women’s 
associations. they also cooperated actively with the officers’ mess (Karininkų ramovė), 
which was the main supporter of the association in moral and material terms. in 1930s, 
the honorary chairwoman of the association was sofija smetonienė, the president’s wife, 
who sponsored many of their initiatives and events. honorary members included several 
of Lithuania’s most senior army officers, such as Brigadier-general vladas nagevičius and 
Lieutenant-general teodoras daukantas.

the basic focus of the association’s members was a strong family, well-brought-up chil-
dren, and an educated wife and mother, and a strong assistant for her husband, especial-
ly in wartime, who was ready to take care of all the family, if necessary. the association 
was far from perfect, however. a major source of disagreement was the unequal status 
of officers’ wives, which depended on the military rank of their husband rather than on 
the level of their commitment. despite its efforts, the association was not able to erect a 
monument to Birutė in the Lithuanian Baltic sea resort of Palanga, or to publish the work 
by agnietė ambraziejūtė-steponaitienė ‘the greatest Women of Lithuania’. the associa-
tion failed to set up its own newspaper, so all information was communicated through 
the main officers’ magazine Kardas. 

the duchess Birutė association operated until the soviet occupation of Lithuania, and was 
officially closed on 25 august 1940. Lithuanian women in exile reestablished the associa-
tion at a meeting in chicago in october 1951, where it has been active ever since. american 
Lithuanians called their association the Lithuanian great duchess Birutė officers Families 
Women association (Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės karininkų šeimų moterų 
draugija). in june 1990, an association with that name was also established in Lithuania, a 
sign of the continuation of activities and traditions from the interwar period.


